
   

      

   

   

  

(2) 
, M'რგან. 

“ 0იწწ) სნიIნჩინი0I0 M 16) ფე ირბეელემენ. იიიხოლი M0MM16108 
მწიXIჩა08 10VIIმIIIIMXC9    მითინ ლი 

  

   
  

    

     

პ. ბის ნ 
ს) ეპეტატე 8. 

(ად 'განელლა პერი- 
· ერთ კიდევ_ - მკაფიოდ 
 მაიხენ ==. აწური პონსტიტუც იის 
+ სიდიადე, საბჭოთა დემოკრარიზმის. ლ. 
ცხოველმყოფელი. >. 

იის : წ 
ი ააა ტობი ლ იხევს ბი 
წევას ვითა დემო, – ტიზმის ი 

ხალხმა · ააა. ს ტროს 
საფუძველზე საბჭო ბში წარგნა 

–. ლენინ-სტალინის საქმისად. ი მნი 
„ფრედ ერთგული,“ ი, შემოქმედე ებითი ინი- , 

ივს ადამიანები რომლებსაც 
"შა სთვრიდ უყვართ სოციალისტური 

ლო ღა რომლებიც დაუღალა- 
> არუნავენ მმხრპელი, ტერე-–| > 

“ წარგზავნილმა · დეპ ი, სავნილმა = 
"ხაბი ხონ მოშაობა გასწიეს, ისი- 

წარმატებით ასრულებდნენ და ას– 
- რულებენ ამხანაგ შოიეინის მითითე– 

    

2 ისაიას უნდა იცოდეს, რომ 
"იგი არის ხალხის მსახური, მის მიერ 
„ წარგზავნილი უმაღლეს საბჭოში ლა | 
იგი უნდა გაჰყვეს იმ ხაზს რომელ- 
ზეც მას მიცემული აქვს განაწესი 
აის მიერ“. 

არი თვითეული დეპუტატის 
მთელი მათი 

     

იი ებს პროგრამა, 
, მოღვაწეობის. განმსაზღერელი. 

საბჭოთა · ხალხის დიდი სამამულო 
“ომი” პერიოდში ბევრი ებუტატი 
“ იარაღით ხე ი ფრონტზე იხქლა 
" იბრძოდა წ ს ფრმახელი დამპყრობლ ზი 
9 აღმდეგ, მეომრებს” ტჩვენებდა. 

ამშობლოსადმი, ლენინ-სტალინი"ს 
პარტიისაღმი. ერთგულებისა და თავ- 

· დადების მაგალითებს. 
ზურგში დარჩენილი. დ, პუტატების 

“ ღიღი უმრავლესობა არმატებით 
” სწყვეტღა ომის დროის ამოცანებს, მო– 
„წიწავე იყო სამ; ვერნეო და საზოგადოე 

შიგ კ გუშარბაშ ი, ზრუნავდა და ზრუ- 
#3. ურონტელია ოჯახებისათვის, 

ის. ინვალიდთა შრომითი მოწყობი-. 
სათვი! ”.. 

–. ღიღი წანამეელი. ომის. ძლევამოსი- 
ლად "დამთავრების შემდეგ დიის წეს- 

„რიგში დადგა ახალი ამოცანები: უეს 
- არის, უპირველეს ყოვლისა, ამოცანა: 
სწრაფად. მოვუ' )უშოთ ენს საყვა-, 

ლ სამშ. ომით იყენებული 
მ ილობები, მივაღწიოთ. , სამეურნეო | 
8. კულტურული მისავე“ ახალ 
აღმავლობას. 

ახალი ს ირარება პუტატის  წინა- 
შებ აყენიბ „მოქმედების ფას I. რად 
წა თს. აუცილებლობას. დეპუტა- 
ტი ღრმად უნღა იცნობდეს თავისი 
სამოქმედო “რაიონის ეკონომიურ და 

' ელტურულ ცხოვრებას, მშრომელთა 
მატერიალურ-საყოფაცხოვრებო საკით- 
ხებს. მან უნდა გამოავლინოს და გაი- 
თეალისწინოს ის რესურსები ღა შე- 
საძლებლობანი, რომელთა გამოყენება 
ხელს შეუწყობდა ახალ მძლავრ, სო- 
ციალისტურ აღმავლობა, მიიღოს 
ყველა საჭირო ზომა ამ შესაძლებლო- 
ბათა სინამდვილედ გადაქცევისათვის. 
ეს მოითხოვს ცოდნას აღამიანებისას, 
რომელთაც შესწევთ! უნარი წარმატე- 
ბით გადასჭრან ახალი ამოცანები. 

გერმანელ ფაშისტ ღდამპყრობლებზე 
ჩვენმა “ ახალი შესაძლებ-   

ბრძანებულება 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბზოს პრეზიდიშუმისა 

_ ბაზეთ „პრავდის“ რედაქტორ პ. ნ. პოსპელოვის ლენინის 
ორდენით დაჯილდოების შესახებ 

'ღიღი სამამულო "ომის პერიოღში პრესის დარგში წარმატებითი მუშაო- 
ბისათვის გაზეთ „პრავღის“ რედაქტორი პეტრე ნიკოლოზის-ძე პოსპელოვი 

პრაქ, 

ნი 
”შემთხეე, 

კური 
ისინი, ამომრჩევლე 

იმმ დეპუტატებს 
რიგიან იყო დიღი ლენინი 5 

ლობანი 
სამშობლოს ქ M ყა 
მარალეოწეიბიია 9 2. 
ტის საქმიანობაში. ქალაქების, 
ხული ცენტრების, დაზე 
არევა “ , 
რთ-ერთი უმნიშ ანესი 

ლ= უნდა დაიჭიროს” თავის. ქალაქის, 
ხმები რაიონის, თავისი სოფლისაღში 
ებ» მარელას გრძნობა ამოძრავებს ია- 

ე 

       
(8) წას, 
მისცეს 8. 

_. მუ 
    

    

   

   

    
ყენა აღმ. 

ქუჩის შეკეთების 
კულად ჩაუდგა, ამ საქმეს > 
, დარაზმ. 

1ბი და 'მიაღშეა დას 
თავე ში, 

დეპუტ 
შირში უნ, 
ლებთან, 
ლეობა და 
იმაში, რომ მუდამ კონტრო 

იყოლიონ დეპუტატები და, 
ჩააგონებდნენ მათ –- არავითარ 

“8 

ნი, 
(სტალინი) 

საჭიროა რაიონ; 
სასოფლო „საბჭოების 
გააძლიერონ მასობრივი მუშაობა, მო–- 
აწყონ 
ანთ ამომრჩევლ 
მათ შორის 
რებას. აღგილობრივი საბჭოების 
მასკომებმა 

ტების 
სანაშე; 
იცემა 

ეჭვს გარეშეა , რომ 
ვა საბჭოების წინაშე 
ლი ამოცანების გადაჭრა. შავი 
„დამოკიდებული “ იმაზე, 
აა= ან 

უწყობენ 
რწევლების. „მჭიდრო „კავშირს, 

ომმა გ. 
ბით "გადადება, მაგრამ. 
რომ ეპუტატე ბა- განთავის» 
იმ მოვალეობისაგან, რასაც 
მრჩეველები 
წინანდებურად 
ვალდებულებანი. ისინი 
არიან სახალხო ნდობით და, 
დამე, საჭიროა, რომ მათ განაგრძონ 
თავიანთი აქტიური მოღვაწეობა. 

ამომრჩევლები ავალებენ დეპუტა- 
ტებს იმუშაონ სანიმუშოდ, მჭიდროდ 
ღაუკავშირდნენ მასებს,. სათავეში ჩა- 
უდგნენ მათს ინიციატივას და ამრავ- 
ლოწ წარმატებანი ჩვენი დიადი სო- 
ციალისტური სამშობლოს 

ღღვოდ. 

დაჯილდოებულ იქნას ლენინის ორდენით. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოხ პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ, პალინინი 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის. 

მოსკოვი, კრუმლი, 1945 წ, 13. ივნისი, 
  

ბრძანებუბება 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბზოს პრეზიდიუმისა 

ასალგა%ზტდოგის საკავშირო ლენინური კომუნისტური კავშირის 
ლენინის ორდენით დაჯილდოების შესახებ 

ჰიტლერული გერმანიის წინააღმდეგ საბჭოთა კავშირის დიდი სამამულო 
ომის წლებში სამშობლოს წინაშე თვალსაჩინო დამსახურებისათვის და სამ- 

სულისკვეთებით 'რთგულების 
მეში გაწეული 

ლგაზრდობის საკავშ 

შობლოსადმი უსაზღვრო 
გაზრდობის აღზრდის საქმე 
დოებულ იქნას ახალ; 
შირი ლენინის ორდენი: 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის რმააონანი მ. პალინინი 

საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ა, ბორკინი სსრ კავშირის უმაღლესი 
მოსკოვი, კრემლი, 1945 წლის 14 ივნისი, 

დიდი 

ირო ლე! 

  

: ბიძენებელებე 
საკართველოს სსი უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმისა 

საქართველოს სსრ უმათოვესიეეეირი არჩევნების გადადების 

გადაიდოს 1946 წლის ივნისამდე საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
არჩევნები და ჯმავე ვადით განგრძობილ იქნას საქართველოს 

მოწვევის უმაღლესი საბჭოს უფლება მოსილება,. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბკოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვა სტურუა 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 3, ეგნატაშვილი 

234 8 ტაი: მ. გაურია, 

  

მეურწეობი»ა აღმავი ლობაში, მი 
მონა ს აე კეთილ მოწწების ა. 

ი 

დეპუტატების შეთა ს-ს საქალა– 
საბჭოს 

მღსე-ს 
მუდამ ზრუ 

ანგა 

ასობრივ მუშაობას, როგორ 

      
    

    

გადაშალა - ს 

     

    

    

სათვის. ი სრუენეამ) 
ადგი | 

ოწყთ! 
    

   

   
    

   
    

   

   
იტანონ შრომითი წვლილი LC. 

  

სათავეში უნდა ჩაუ! 
ტრიოტულ აიას 

ას სწორი მიმართულება. 
'შაობს, მაგალითად,მშრომელ- 

          

    

  

პუ ატი ბ. კვიცარიძე. 
ქი? მოწყობისათვის 
ეწ. არა მარტო დაა- ცია, 

სასკო: ს წინაშე ლუნაჩარს 
საკითხიდ არა! 

    

       

გი 

        
     

ა თავისი ამომ ჩევლე– 
კ მიზანს, 

ატი ყოველთვის წყ ო ს ავ“ 
და იყოს ობრი 'ომრჩევ– 

ასევე „ამომრჩეველთა მოვა- | რო 
% დგომარეობს" , უფლება 

ს. ქვეშ 
თომ ისი- 

   

       
        

    

   
   

აში არ დაეშვნენ მიღ 
ივატელების ა”... 

ჩაა; აბდნენ 
_ მიეს ისეთ- 

ი, საქალაქო და 
ის გამასეომებში 

ატების შეხვედრა თავი- 
ვლე ეხაან. ხელი შეუწყონ 
ვიდრო კავშირის „და ყა- 

აღ- 

შვა. მოაწყონ დეპუტა-!“ 
ვეს ა ომრჩევლების | 

ეს ებოდა სტიმულის | 
შემდგომი შუშაობისათვას. 

პუტ 

ახა- მაციის 

'რიგონ 
აღმასკომები · ო 55 ლ 

ხელს დეპუტატისა და ამომ– 

ამოიწვია არჩევნების დროე- 
1 არ აას 

უფლდნენ ენ 

დეპუტატებს 
მაღალი 

აღჭურვილნი 
მაშასა– 

უყენებენ. 
აკისრიათ 

საკეთილ– 

მდივწი ა, ბორკინი 

საბჭოთა ახალ- 
'მაობისათ; ი3ა – ღაჯილ- 

თები კო მუნისტერი კავ- რ 

სსრ პირველი 

იგი შ 

ადგილობრი- ბე? 

აიღეს უმაღლესი 
საააებ ბებატონი ჯარების ( » 
რ ბერლინის დაკხეების._ მომენტიდან გურმანის 7 

      
დეკუტატი და ამომ6ჩ: 
ბრძანებულებები სსრ პა 

მისა. ((-ლი გვერდი). 

  

ები. მოწინავე. (L-ლი გვერდი) 
"მირის უმაღლესი საბპო.ს პრეზიდიუ- 

· ბრძანებულება საქართველოს სსრ უმაღლესი საბპოს პრეჭი- 
დიუმისა. (1-ლი გვერდი). 

ზერმანიის ოკუპაციის | 
ხედრო. ადმინისტრაციის ზრ. 

ზიორბი ქუჩიშვილი -–- 
     

    

  

    

  

    

   

ნეგ. 

9 
Iბ 

11 ივნისი, წაკდელ 
მოქვეყნდა ბრძანებანე გერმაზი: 

ვოთა ზონის მმართველობის სამ- 
ანი. ((-ლი გვერდი). 
და შვილი. ლექს. (მე-9 გვერდი). 

ის საბ9ოთა) ზონის. 
ჩს სამხედრო 

III ს ბრძინებანჩ 
თვითმმართველობის ადგილობრივი ორგანოე– 
ბი და შეიქმნა საჭირო პირობები გერმანიის 

ელლეს ბაზეთშია,. 
ხირსა-–მევენახეო ბის ზიბანტი. (მე-= გვერდი). 

დეპუტატი ხალხის მსახურია. (მე-3 გვერდიV, IMII4: 

აგრონომის რჩევა-დარიზება --. 80027) გკრიფდო,, 

(მე-8 გვერდი). 

/, 
რ 
Iქ ... 

““I (I 

”... –)III" 

საქართველოს სსრ მეცნიერებათა აკადემიაში. ში-4 გვერდი). 

ცნობა -- აბანოს ორდენი (მე- 

უცხოეთის ამბები, დეპეშები. (1- 

ჰრომარრჩვს, ა. ჰ. ბაჩპომს, ჩ. პ. 

| საბჭოთა ჩონი, მარალი. მოსახლეობის თავისუფალი საზოგადოებრივი | ” 14 ივნისს სსრ კავშირის უმაღლესი სალ 
მიზისტრაციის ორგიიაბცირ აშიები შესახებ,.. ღა პოლიტიკური საქმიასობისათვის, ზემოალ- | პრეზიდიუმის თავმჯდომარის პირველმა მო. 

ვუ ყველა ანტიფაშისტური პარტიის ნიშნულის გამო ვბრძანებ: ადგილემ ამს, წ, მ, შვერნიკმა ორდენები გა 
და მოღვაწეობის და თავისუფალ პრო 1. ნებადართულ «ქნას გერმანიის ოკუპა- დასცა აკადემიკოსთა და სსრ კავშირის მეცნი. 
რებში გაერთიანების ნების დართვის. - ციის საბჭოთა ზო! ტერიტორიაზე შექმნა | ერებათა. ა, ევრკორესპონდენტთა 
ხებ, "=- და საქმიანობა. ყველა ანტიფაშისტური პარ- | დიდ ჯგუფს, 

გურმანის ოკუპაციის საბჭოთა ის ტიისა, რომლებიც მიზნად ისახავენ ფაშიხმის სოციალისტური შრომის გმირი (სრ. კავში. 
მწართველობს სამბედრო ადმინი ნაშთების საბოლოოდ აღმოფხვრას, გერმანია. რის მეცნიერებათა აკაღემიის პრეზიდენტი აკა 

ლ ში დქმოკრატიზმისა და სამოქალაქო თავი– იღებს ლენიწის ორგანიზაციის შესახებ 9 ივნისს გა 
# 1 ბრძანებაში. ნათქვამია: 

  

"ი. ' გერმანიის მიერ უსიტყვო 
ცას პირობათა, შესრულების კო! 
გასსაზორციელებლად და გერმანიის 

ციის საბჭოთა ზონი, მართვა-განგეობის 
ექბნილია საბჭოთა სამხედრო 

2 საბპოთ, სამხედრო ადმინ: 
მთავარმართებლად ღნიმეელი ვართ + 
ხედრო ადმინისტრაციის 

ალ რენა: 

23. 
ის. 

შ% 

პირველ მოადგილედ დანიშნუ! 
ნერალი. ვ, დ. ავის 

   
ლის  მთადგილედ ქალაქო. 
ციის საქმეთა. ლთ, დანიშნულია. თ. 
პოლყივრყი ი, ა, სეროვი, საბჭოთა სა - 

ადმინისტრაციის შტაბის უფროსად და- 
წიშნულია გეწერალ-პოლკოვნიკი 0, ვ. – 
სოვი, 

ვ). საბჭოთა ავე ია 
  

სვე 8" მეე. ბერლინი, 
საზჭოთა 

    

  

ა 
ეარმართებლის, ანბანი 
ნათქვამია: 

„ამა წლის 2 მაის, საბპოთა ჯარებმა დაი. 
კავეს ბერლინი, პიტლერულმა არმიებმა, 
ლებიც ბერლინ, <ცავდნენ, კაპიტუ! 
მოახდინეს, ხოლო. რამდენიმე” დღის“ შე 
გერმანიამ ხელი მოაწერა უსიტყვო ს. 
კაპიტულაციის აქტს, “5. იუნისს საბ3. 

10 ივნისის IX 2 /6რძ. 

რო 
სო-! 

რიკის შეერთებული შტატების, ღიღი ! 
წუთისა და საფრანგეთის მიღმა ს 8 
გამოქვევნებელ იქნა დეკლარაცია იმის 

რომ გერმანია დამარცხდა დღა M> 
სახელნი ფოთა მთავრობებმა თავის 

ხელისუფლება. 
ზე, „სიბვოთა 

აეზე 
იხ 

ოკუპაციი, საბჭოთა ზონის 
= მტკიცე წესრიგი დამყარდა, 

მოსჰოვს ჩამრვიდნენ პჰოლონერ) 

ზე. 

რესპებლიჰის დროებითი მწჰმ. 

პოლონეთის დროებითი მთავრობის რეორჯა 
ნიზაციის შესახებ კონსულტაციისათვის 13 ივ 
წისს მოსკოვს ჩამოვიდნენ პოლონითას რეს. 
პუბლიკის კრაიოვა რადა ნაროდოეას პრეზი 
დენტი ბ-ნი ბ, ბენუტი, პოლონეთის რეს 
პუბლიკის დროებითი მთავრობის პრემიერ. 
მინისტრი ბ-ნი ე. ოსუბკა.მორავსკი,  პრე– 
შახი მოადგილე ბ-ნი 3, გომულკა 

ა კრაიოვა რადა ნაროდოვას პრეზიდიუმს 
მეირ ბ-ნი ვ. კოეალსკი, 
ცენტრალურ აეროდრომზე ბ-ნ ბ, 'ენებს, 

   

  

კავშირის თავდაცვის 
მოადგილე არმიის გეწერალი ნ, ა, ბულგააი– ა, 
წი, სსC კავშირის“ საგარეო "საქმეთა სახალხო 

საზ 
საბპოს პრეზიდიუმის 

კომისრის მოადგილე 
კავშირის უმაღლესი 
მდივანი ა, ფ, გორკინი, მოსკოვის საბვოს 
თავმჯდომარის“ მოადგილე მ. ა, დასნოვი, 
ქ, მოსკოვის კომენდანტი. გენერალ–ლეიტენან- 
ტი კ, რ. სინილოვი, სსრ კავშირის საგარ;ო 
საქმეთა სახალხო კომისარიატის საოქმო გან- 

ა. ი. ჟუიშინსკი, 

როგორც უკვე ცნობილია საკღესის 
6 მაისის ცადა, საბჭოთა ფრონ- 
ტის სამხე. ხელისუფალთა მიერ 
დაანმნხელ იყო პოლონელთა | ს, 
ჯგუფი მათა ესსეს გენერალ ოკუ- 
ლიცკისთან ერთად, რომელთაც ბრა- 

ლად ედებათ ტერორისტული და ღი- 
ვერსიული აქტების მოწყობა, ვი. 
ვე არალეგალური რადიოგადამცე ი 
სადგურების შენახვა საბჭოთა არე- | ს. 
ბის ზურგში პოლონეთის რი ო- ურგ ტერიტ 
რიაზე. ' 

ტალი სზალი ნმ, 

სტალინბრადი, 14 ივნისი, რაკდესი), 14 

ივნისს ამერიკის შეერთებული შტატების წარ- 
მომადგენელი სამოკაჭმირეთაშორისო. სარეპა- 
რაციო კომისიაში ბნ ე. პოული, მისი თანა- 
შემწე დესპანი დოქტორი ი, ლიუბინი, 
თანმხლები ექსპერტები და მრჩევლები და 
სსრ კაქშირის საგარეო საქმეთა სახალხო კო- 

ს მოადგილე ი, მ, მაისკი სტალინგრალს 
ჩამოვიდნენ, ისინი გაეცნენ ქალაქში. გერმანელ 
ფაშისტ დამპყრობთა მიერ ჩადენილ აგრევას, 
აგრეთვე აქ გაჩაღებულ აღდგენით, სამუშაოებს. 

ამერიკის შეერთებული შტატების წარმა“ 
მადგენლებმა ინახულეს სტალინგრადის საწარ. 
მოეზი – სატრაქტორო ქარხანა და ქარხანა. 
„კრასნი · ოქტიაბრი", სადაც ესაუბრნენ დი- 

რექტორებს, გაწია და „ხემებს 
ყოველივე «მა L ღა წა ამფ ათ წაზეს ნ. ლდ:   

   

რასსა ცნობისათვის მვეყნდებს. სემ- მიმ. 

    

ციალისრურა რესპუბლიკების კავშირის, პბმე- | 

  

ჩამოყალიბდა | 

ნაროლშმას პრეზჩლენბი ბ- 

მათი | ხნ. 

სუფლებათა საწყისების განმტკიცებას და ამ 
სართულებით მოსახლეობის ფართო მასების 
ი. ღა თვითმოქმედები, განვითა. 

ებას 
2, გერმანიის ოკუპაციის საბპოთ, ზონის 

მშრომელ მოსახლეობას ნიეცს თავისუფალ 
პროფესიულ კავშირებსა და ორგანიზაციებში 

სებისა და უფლებების 
ფესიულ ინგანსწაციება და გაერთიანებებს 

– | უფლება მიეცეთ დასდონ კოლექტიური ხელ- 
შეკრულებანი ს. 

მოაწყონ ს აეაკი 
ურთიერთდაბმარების სხვა დაწესებულებანი, 
კულტურულ. საგამმანათლებლო და სხვა სა- 
გამმახათლებლო დაწესებულებანი დღა ორგა 
ნიზაციები; 
. მ, 1-ლ. პარაგრაფსა და მე-2 პარაგრაფში 

სალაროები და 

და თავისუფალმა. პროფესოულმა 
თავისი წესდება ან 
რეგისტრაციაში უნდა გაატაროს 
ვი თვითმმართველობის ორგანოებში და სამ- 
ხედრო კომენდანტებთან, ამავე დროს წარაღ- 

კავშირმა 
პროგრამა | 

აღნიშნულმა ყველა პარტიულმა ორგანიზაციამ 

დემიკოსი ვ, ლ. კომაროვი 
ორდენს მეცნიერებისა და ტექნიკის განვითა 
რების ღარგპი თვარს ბანი დამსახურებისათ. 

კ თენნის ორდენი და ოქროს მედალი „ნამ 
გალი. და ურო“ სოციალისტური შრომის გმი- 
რას წოდების მინიჭების სიგელთან ერთად გა- 

| დაეცათ: 
აკადემიცოსებს! ა, ა, ბაიკოვს, ი, პ, ბარ- 

დინს, ი. მ, ვინოგრადოვს, 6, დ, ზელიმსკის, 
ტ. დ. ქისის, 9, 2, რეფჩანინო, ლიბ 
ორბელს, მ, 3, პავლოჟს, დღ, ნ, პრიანიშნი- 

ა პატრონებთან, აგრე- | კღვს, 
|. ორდენებს მეცნიერებისა და ტექნიკის გან. 
ვითარების დარგში თვალსაჩინო 

| ბისათვის, სსრ კავშირის მე; X 
ღემიის 220 წლისთავთან დაკავშირებით, იღე- 
ბენ აკადემიკოსები ნ, 'ნ. ანიჩკოვი, ბ, ვ. ასა- 
ფიეუი, დ, ს, ბელიანკინი, წ, გ, ბრუევიზი, 

19, 9, ყავილოვი, ბ,. ა, ვედენსკი, გ. ა, ცესნი- 
Iწი, რ, C. ვიპერი, ვ. პე ვოლგინი, ა, <, ვი 
შინსკი, 2, ე, გრაბარი ღა სხვა მეცნიერები და 
“ი კავშირის მეცნიერებათა აკადემიის მუშა 
კები, 
დაჯილდოებულთა სახელით სიტყვა წარმო. 

ითქვა სოციალისტური შრომის გმირმა აკადე“ 
მ 

    

-- დღევანდელი დღი, – სთქვა ლ, ა, ორ. 
დღეა, ჩვენი 

  

პოთა საოკუპაციო ჯარებისა გურმანიაში დო რგი %ე ლ ორგანიების. » 
საბჭოთა ც ა სიები: ML ლ, ა, ორზ 
... გ, კ, ჟშ 4, იოს. რომ ოკუპაციის რეჟიმის ი 

საბპოთა სამხედრო აღმინი ს განხორციელების მთელი ა... განმავლობა. | ბელმა, –- ღირსშესანიშნავი 
შტაბის ფენისა საილას ი 1-ლ პარაგრაფი მე-2 გრაფში | კვაყნის მთ 

-კშრ ._ აღნშნელ. ა ვლა მან მციი, საქმიანობა თავისი . განსაკუთრებული ყუ. 
საბჭოთა სამხედრო თს - უნდა სწარმო: საბჭოთა სამხედრო ადმი. თ, შუცნიერებისადმი და 

ნისტრაციის საიტხილიი და მის მიერ. გამო“ 
ცემული ინსტრუქციების შესაბამისად; 

5. ზემოაღნიშნულის შესაბამისაღ, გაუქმ- 
დეს მთელი ფამისტური კანონმდებლობა, აგ- 
რეთვე ყველა ფამიტურ»ს დადგენილება, 
ბრძანებები, განკარგულებანი, ინსტრუქციები 
და სხვა ამგვარი, რომლებიც შეეხება ანტი- 
ფამ“, ტური პოლიტიკური პარტიებისა ფთ 

  
-) წობას და 

„ულ თავისუფლებათა, სამოქალ. ლ. 
თა ღა” გერმანელი ხალზი! „იელი წი 

ს პარმდის, 
1. სავითა სახენი“ აცმინისტხაციის 

საავაენარობეფი აბდი კავშირის 
კ. ჟუკოვი, 

სუპოთბ ა საზე ბაუ. ააა ი შტაბის. გნერალაპრლკოვნიკი 
9 შვ. ჰურასოვი“, 

  

  

ჩს რესპუბლიჰის ჰრაჩშვა რადა 
ნი ბ. ბერუზი, პოლონეთის 
რობის პრემჩურ-მინისზრიჩ ბ-ნჩ 

ე, Mსუბჰა-მორამსჰი, პრემჩერ-მინისზრის მოადგილე 
ბ-ნი ქ, ბგშმულჰკი ლა ძრპირჭა რადა ნაროდომჭას პრეზილიუმის 

წევრი ბ-ნჩ ვ. ჰოშვალსჰი 
ყოფილების გამგე ფ. ფ. მოლო'კოვი, სრ 
კავშირის საჭარეო საქმეთა. სახალხო კომისა- 
რიატის მე-4 ევროპული განყოფილების გამ- 
'გე ა, ნ, აბრამოვი და სხვები, 

ჩამოსულთ აგრეთვე შეხვდნენ პოლონეთის 
საელჩოს შემადგენლობა ელჩ ბ-ნ %, მოპე- 
ლევსკის მეთაურობით, იტალიის ელჩი ჩ.ნი 
3. კვარონი, შვეციის დესპანი ხ-წი ს. სედერ- 
ბლიუმი, 
დ, მიხალჩევი, ჩეხოსლოვაკიის რესპუბლიკის 

მეთა ღროებითა რწმუნებული ბ-ნი ი, გნიზ- 
8 ფს=8)>მორავსყის,. , 'ვ. შოზე ა 
ე, კოვალსკის შეხეღნენ სსრ“ „ დო, საფრანგეთის რესპუბლიკის საქმეთა 
ხალხსა კომისაბთ, ჩაბპოს თა:მჯდ დროეზითი · რწმუნებული ბ-ნი პ, შარპანტიე, 
მოადვილე და სსრ კავშირი, საგარეო საქმეთა | იუგოსლავიის “ საელჩოს პირველი მდივანი 
სახალხო კომისარი ვ, მ, თარ |ბ-ნი 6, ნიკოლაევიჩი, ჩეხოსლოვაკიის რეს. 

პუბლიკის „სამხედრო მისიის · უფროსი. ·ბ-ნი 
ბრიგი, გენერალი გ, პიკა, აგრეთვე შვეციის 
მთავრობის "წარმომადგენელი ბ-ნი. კ. ენჯი, 
რომელიც პოლონეთს მიემგზავრება და გზად 
მოსკოვში იმყოფება, ღა სხვები, 

შეხვედრისას ჩამწკრივებული იყო საპატიო 
ყარაული ღა შესრულებულ იქნა პოლონეთისა 
და სსრ კავშირის სახელმწიფო ჰიმნები, 
კეროდღრომე მორთული იყო პოლონეთისა 

და საბჭოთა კავშირის ალმებით, 

სსრ პაჭშჩრჩს პროკურაჭურაში 
ამჟამად მთავარი სამხედრო პროკუ- 

რატურის მიერ წარმოებული გამოძიე- 
ბა ამ საქმეზე დამთავრებულია. ამ 
(მას გამო სასამართლო პასუხისგე– 

მიცემული არიან ოკულიცკი, 
ენაივაკი წევაბ. იასიუკოვიჩი და 
წყა ლ 16 კაცი. 

საქმე განნახილველდ გადაეცა სსრ 
მარის უმაღლეი სასამართლოს 
ხეღრო კოლეგიას. 

საქმის გარჩევა ნავარაუდევია ა. 

ლოეს დღეებში.   
ინააულა ა)1რიქის შეერთებული შზაჭების წარმომადგენელმა. 

სამოჰავშჩრეთაშორისშ სარეპარასიMო. ჰომისიაში ბ-ნმა ე. ჰოულიმ 
გააოცა, ერთის მხრივ ნგრევის უდიდესმა 
მასშტაბებმა და, მეორე მხრივ, წარმოებული 
აღდგენითი სამუშაოების არაჩვეულებრიემა გა- 
ქანებამ, სტალინგრადელთა ენერგიამ და სიმ- 

ევემ, 
სტუმრებს ქალაქშე ყოფნის ღროს თან ახლ. 

დნენ ადგილობრივი საბჭოთა ორგანიზაციების 
წარმომადგენლები, მშრომელთა ღეპუტატების 
"სტალინგრადის საოლქო საბჭოს აღმასკომის 
8 პმადიმაბის ი. ფ, ზიმენკოვის მეთაურო 

299+ დეპუტატების საბჭოს აღმასკო_ 
მის თავმჯდომარემ ი, ფ. ზიშენკოვმა საუზმე 
გამართა სტუმრების პატივსაცემად, საუზმეზე 
აეესათძ”“” – 
გმირი სტალინგრადელებისა, რომლებიც ენერ- 
გიული და თავდადებული შრომით სწრაფად   შთაბეჭდი, ლღია მოახდინა 231 ისინი 

  
პღადგენენ მმუბლიურ ქალაქს, , 

810 

ბულგარეთის წარმომადგენელი ზ-ნი | « 

ბამ ერთხელ    

    

მომადგენლის. –– მე, 
ორდენებითა ღა მაღალი წოდებით, ჩეენი 

დაჯილდოება უნდა განვიხილოთ, როგორც ნი 

  

შანი ყურადღებისა არა ცალკე ყოველი 
დმი, არამიდ. როგორე საბჭოთა. მეც       

  

    

  

ს" მითი დი 
კისრებენ მო, == 
ავწიოთ საბჭოთა მეცნიერების 
ვაღწიოთ იმს, 
მეწინავე მიცნი 
აამაღლოს ჩვენი ქვეყნის კულტურის დონე და 
მსოფლიოში პირველ. ადგილზე, გამოიყვანოს 
ხვენთ, ქვეყანა. 
“ჩვენ შიაურობის წინაშე ვვისროლობთ ვალ. 
დეზულებას, –- საერთო. ტაშისცემაში ამთავ- 
რებს თავის სიტყვას ლ. ა, ორბელი, – შე- 
გასბულოთ ეს ამოცანა! 

  

დხოშა და მი 
რომ საბჭოთა მეცნიერება იყოს 
რება, რომ მან კიდევ უფრო | 

  

დამსახურე- ს 

    

- გიული სახალხო მეურნეობის 

4 გვერდი). 
-ლი, მე-9 და მე-4 გვერდი). 

შრდენები გადაესათ სოსიალისბური შრომის გმირებს შ. ლ. 
ბარლინს, . მ. ჭინობრადრომს, 

ნ. დ. ზელინსჰის, ჭ. დ. ლჩსენჰოს, ი. ი, მეშჩანჩნოვს, ლ. აჰ, 
წრბელს, მ.ა. ჰეავლოვმს, დლ. ნ. პრჩანიშნიპოვს, სპიდემიკოსებსა დჰ 
სსრ ჰავშირის მესნჩერებათა ჰკადემიის წევრ-კორესპონდენზებს 

აბ, ნ, მ, შვერნიკმა გულითადად მიულოცა 
გამოჩენილ საბჭოთა მეცნიერებს მთავრობის 
მაღალი ჯილდოები და მიმართა მათ სიტყვით, 
რომლითაც მოკლედ დაახასიათა მეცნიერებათა 
აკადემიის როლია მისი 220 წლის არხებობის 
მანძილზე, 

– მეცნიენთ, დაჯილდოება, – ამბობს 
8, მ, შვერნიკი, –- დაემთხვა 220 წლისთავის 

  

ებუ რ სეთის 
დიდი გარდამქნ: ელის მიერ, "მეცნიერებათა > 
დემიამ. გენიალურ რუს მეცნიერთა მეღბბლ 
მალე დაიკავა. თავისი ადგილი მსოფლიოს უდი. 

დეს სამეციერო ცენტრთა შორის, პეტე 
გზე მუდამ მიპყრობილი იყო ევროპის მოთ 
მკცნიერთა თვალი, ანირიბათა აკადემია 
გახდა რუსული მეცნიერების შემკრები, პროგ“ 
რესულ ტრადიციათა დამცველი, მაგრამ ნამ. 

  

- დვილ და უმაგალითო აყვავებას მან მიაღწიგ 
მხოლოდ ღიდი ოქტომბრის სოციალისტერ« 
რევოლუციის შემდეგ, რომელმაც თვითმპყრო. 
ბელობასთან ერთად მოსპო. რეაქციული პოლი. 
ტიკა, კასტობრივობა და კარჩაკეტილობა მეც- 
ნიერეუბაში, მეცნიერების. აყვავება უზრუნველ. 
ჰყო საბჭოთა სოციალისტურმა წყობილებამ, 
რომელიც მეცნიერებას პრაქტიკასთან ახამებს, 

შეეხო რა დიღ სამმულ–- თმში საბშოთა 
მეცნიერებს მონაწილეობას, ამზ, შვერნიკმა 
განაცხადა: 

– ცაბჰოთა მეცნიერებმა გამოიჩინეს სამ+ 
შობლოსადმი უსაზლრო ერთგულება, ისიპთ 
მიდიოდნენ ბრძოლაში გერმანელ ფაშისტ ღამ. 
პყრობთა -- მეცნიერებისა ღა კაცობრიობის 
კულტურის ჩამხშობთა წინააღმდეგ. ისინ5 იხრ. 
მოდნენ სამამულო ომის ფრონტებზე და თავ- 
დადებით მუშაობდზენ ზურჯშა – ინსტიტუ. 

, ლაბორატორიებში, ქარხნებში, ეზმა– 
გმირ წითელ არმიას მტრის განაღ“ 

–- ახლა, მშვიდობიანე განვითარების პერი 
ორში, –- განაგრძობ, ამხ, შვერნიკი, –- მეც- 
6 ებეხათა აკადემიის წინაშე მთელია სიგრძე- 

წამოიჭრა ახალა ამოცანები – მეც. 
და ტიქნიკის შემდგომი განვითარე- 

სნეულ ფაშისტ ოკუპანტთა ნ6იერ დან. 
საქ 

მეში მეაიერთა, მეცნიერების ადამიანთა ჩაბ. 
მისა, 8, ბის დიდი .· კორიფეის სოცია. 

თასტური შრომი, გმირის ამხანაგ სტალინის 
ზე: 'ელობით საბჭოთა მეცნიერება თავხ 
გაართმევენ 'ამ- ამოცანას! 
დასასრულ 'ამზ. წ, მ, შვერნიკმა' მეცნიერებს 
ურვა ძალა, ჯანმრთელობა და სრული წარ» 

მატება მეცნიერების შემდგომი განვითარები. 
სათვის მუშაობაში, მეცნიერებისა, რომელიც 
ემსახურება საბჭოთა ხალხისა ღა ნისი სოფია. 
ლისტური სამშობლოს ინტერესებს, რაკდესთ, 

    

    

  

  ს 
    

  

ზტუმენის განცხადება 
ვაშინბტო.ნი, 13 «ივნისი, რაჯდესი), პრე– 

სიდენტმა. ტრუმენმა პრეს-კონფერენციაზე გა- 
) რომლებსაც პოპკინ- 

სავსე–. 
ნაცხადა, რომ შედეგები, 
სასა ღა ღეჟისის. მისიებმა მიაღწიეს, 
ბით დამაკმაყოფილებელია, ტრუმენმ 
ხაღა, რომ ყველაზე უფრო ღი 
საკითხი ის არის, 
ნდობა და პატივისცემ. 

მარჯვებამდე მიგვიყვანეს, 
რათა უზრუნველყოფილ 

  

   

   

  

   და , გაგრძელდეს, 
ს 

უფრი დამაკმაყოფილებელ–“ გაცელა. გამო. 
ცვლისათვის, 
შესაძლებელი, მან ჰოჰკინსი გაგზავნა 
კოვს და დევისი ლონდონს, მათი მოლაპარა. 
ება ეხებოდა შეთანხმებას. სტალინის, 

შენისა და ჩერჩილის შეხვედრის ღროისა და 
ადგილის შესახებ იმის შესაბამისად, როგორც 
ეს სამივესათვის მოსახერხებელი იქნება, დაბ. 
რუნების შემღეგ დევისმა: და ჰოპკინსმა მოხ- 
სენება გაუკეთეს ტრუმენს, 

შემდეგ ტრუმენმა განაეტზადა, რომ 
ჩერწილსა ღა სტალიწ, შესაძლებლობა დ 
ჰქონდეთ შეზედნენ, ესაუბრონ და ენდონ ერთ 

ათგანს სურს სა- 

მშვიდობა, შეკითხვა> 
ზე, დანიშნულია თუ არა შეხვედრის გარკვე- 
ული დრო და ადგილიო, ტრუმენმა ღადები. 
თი პასუხი გასცა, მაგრამ დასძინა, ამის 
შესახებ არც. გამოცხადდება და არც გამოქვეკ- 
ნდება მანამდე, სანამ შეხვედრის მონაწილენი 
ადგილზე არ. 

ტრუმენმა, ა ზეძერ ის პასუხი გასცა შეკათ- 
ხვაზე, მიაღწია თუ არა ჰოპკინსის მისიამ წარ. 
მატებას სხვა საკითხებშიო, შეკითხვაზე, ეხება 
თე არა ეს მდგომარეობს პოლონეთშიო, 

      

   

    

  

ტრუმეფშა კვლავ დადებითი პასუხი ჯასცა, სხვა 
შეკითხვაზე "პასუხის გაცემისას ს ტრუმენმა გა- 

იმის წაცხადა, რომ. მან 
შესახებ, რომ 
ერთმა პოლონელმა უარი სთქვა 

შეკითხვაზე, განთავისუფლებულ 
არა 16 დაპატიმრებული პოლო 

   
    

    

ხადა, რომ ამ საკითხზე სწარმოებდა 60ოლაპა- 
ბა, რამაც გადღაწყვეტილებამდე 

მაგრამ შეერთებული შტატ 
შესაძლოს 

   
       

მნიღასის ნთავრობები ყოველსავე 
აკეთებენ დაპატიმრებულთა სასარგებლოდ, კო. 

რესპონდე ტმა მოაგონა ტრუმენს, რომ, სან- 

ფრანცისოშმი სტეტინიუსის _ განცხადებით, 
მოლაპარაკება პოლონეთის 6თავრობის შესახებ 

      

     

დამოკიდებულია ღაპატიმ. ა 
საკითხის გარკვევაზე, დენტმა. ჰყ 
ზა, გამოიცვალა თუ არა ეს პოზიციაო, 
მეწმა უპასუზა, რომ პოზიცია გამოიც; 
რწმენა გამოსთქვა, რომ მოლაპარაკებ 
საკითხის სრული. გადაჭრა მოჰყვება, 

ტრრუმემმ:. განა რომ და 
სის მისიების შემდეგ ვითარება გაუმჯო, 

     კოოე. 

  

     

  

განაცხადა, 

    ადა, 
_ტრუმენმა დადებითი პასუხი გასცა შეკით- 

ხვაზე, კვლავ სცნობს თუ. არა შეერთებული 
შტატების მთავრობა პოლონეთის რთავრობას 
ლონდოწმიო, შეკითხვაზე, როგორი იქნება   

სამართლიანი | ა 
და მტკიცე მშვიდობა, რათა მიეღწია აზრთა!“ 

ვიდრე ეს ტელეგრაფთ არის | > 

ტრუ- : 

მას, ,. 

   

ფრა ეი CL ბიჩ ე არანონკოას პოპინა | > 
სის გასზავნის. ენთ-ეროლ მიზეზი; მან „განაც. | > 

–'“ 

  

პტეს–პონშეტენციაზე 
წის ემიგრანტული მთავრობის მდგომა. 
თუ ახალი დროებითი მთავრობა შეი“     

    
     

   

    

ნონის ს მთავრობა არსეზობას შეს. 
ვეტსო, ტრუმემმა დადებითი პასუხი გასცა 

ე პოლონეთის. ახალი · მთავრობის 
შემდეგ პირველი ნაბიჯი იქნება თუ 
სუფალი დემოკრატიული არჩევნების   

აზე, რა მოხდება, თუ ლონდონელმა 
ებმა რომლებიც დასახული არია! 

უარი 
მაში ნონაწილეობაზეო, ტრუმენმა 

ა, რომ მათ ამჟამად არ სთხოვენ მთავ 
შემადგენლობაშე შევიდნენ, არამედ 
ობა „მიიღონ მოსკოვის კონფერენცი– 

აში მთავრობის შესაქმნელად, შეკითხვაზე, 
მიით თუ ს ბომ. ლონდონს, 383588 
ტული. მთავრობის არც ერთი წევრი მოსკოვში 

ლი ატ არისო, ტრუმენმა დაადასტურა, 
ალიაო, „ტრუმენმა მოუ პრესას, 

აღძრავთ ისეთ საკითხებს, რომლებსაც შე- 
„წყ მღვრიონ“ და გააუარესონ 

'ლოწეთის საკითხშიო, 
რომ იგი ცდილობს მოაგვა. 

ეს. შეუძლაა 

გოს. მთავრობაში მონაწილეობის მისაღებად, 
სთქვ: 

      

  

   
   

  

    

  

მეწმა. განაცხადა, 
როს მდგომარეობა და. დარწმ 
თუ > „ახელს ეხთად იმუშაონ მთავრობის 

    

აია წ. შეკითხვებზე, ტრუმენმა განა“ 
ცხადა, რომ კორესპონდენტები არ დაესწრე- 
ბიან ტრუმენის, სტალინისა და ჩერჩილის შეხ 
ვედრასL სახე: ელმწიფო მდივანი სტეტინიუსი, 
სამხედრო რესურსების მობილიზაციის სამმარ“ 
თველოს ყოფილა ზელმძღვანელი ბირნი ღა 
პრეზიდენტის შტაბი, უფროსი ფლოტის აღ- 
მირალი ლეგი ახლდებიან ტრუმემს კონცერენ- 
ციაზე. ჰოპკინსი და დევისი აგრეთვე ახლი 
ბიან მას, თუ მათი ჯამმრთელობა აშის მა 

შ. ას მისცემთ, ტრუმენმა განაცხადა, რომ 
მები დახურული ა, ტრუმენმა განა. 

, რომ ყველამ უნღა დაიცვას Cიმშვიდე 
ღა რომ რუსები ნადვე ისწრაფვიან შეერ- 

მლოზისაკენ, რამ. 
ისწრაფვიან 
ტტუმეშა 
ეს  უკა- 

  

  

  

        
   

    

    

, 684 რუსებმა. ეს 
მოლაპარაკების დროს, 

რომ მან სთხოვა ყო. 
ლს წპყვს. "წ 

დახურვაზე 
მიურს თან გაზლღეთ, 

“მეტად. ძნელიაო, 
ამის, კაა 

     

კზადა, 

სელმწიფო: მღივან ჰე 

  

8 
სან-ფრანცისკოში · კონფერენციის 
და რომ პელმა უპასუხა, 

ჩამ 
უპ 

    

    

   

  

    
   

     ცხადება იმის შე სას. რომ 
ს კონგრესს შესაძლებლობა ექნება 

ხმა. მისცეს კანონპროექტს „მუშახელის სამარ. 

თლიანი დაქირავების უზრუნველყოფის ბუდა 

შივი კომისიის“ შექმნის შესახებ,,   
'



2 

  

   
  

შუბაშიჩის წეტილი პმეტიპ ის შეეტთებული შზაჭებისა 
და ზიზი ბტიჭინეთის ელჩებისამმი 

ბელზრადი, 12 ივნისი, (საკდესი). 
პრესაში გამოქვეყნდა. ტანიუგის. ს»; 
ცნობა იმის შესახებ, რომ იუგოსლავიის, სა- 
გარეო საქმეთა მინისტრმა შუბაშინმა ამერი. 
კის შეე“ უბული შტატებისა და დიდი ბრი. 
ტანეთის ელჩებს გადასცა მთავრობის განცხა. 
დება სლოვენიის, _ ' ხღვისბირეთის. “ სამზედრო 
ოკუპაციის საკითხზე სამხედრო შეთანხმების 
ხელმოწერის გამო, 

«უგოსლავიის მთავრობა, ნათქვამია წერილ. 
ში „სავსებით უწევს ანგარიშს იმას, თუ 
რაოდენ ძლიერ არის შელახულია ინტერესები 
და გრძ ნობები იუგოსლავიელი მოსახლეობისა 

ისტრიასა და სლოვენიის ზღვის. 
"აგრეთვე, მთელი თუგოსლავიის ხალ. 

ხისა იმ ფაქტთან დაკავშირებით, რომ ჩვენი 
მოკავშირეების მოთხოვნით იუგოსლავიის არ“ 
მიის დიდი ნაწილი. გაყვანილ” უნდა იქნას <მ 
ტერიტორიებიდან, რომლებიც მოწინააღმდეგი- 
საგან ესოდენ მრავალი მსხვერპლის ფასად 
იქნა განთავისუფლებული, იმაზე რომ 
დლთქვათ რა, რომ თითქმის ყველა ეს აღჯილი, 
ტრრიესტის "გამოკლებით, არიები ს თუგო- 
სლავებით არის ღასახლებული, მიუხედავად 
ამისა, იუ 
დაწყვეტილება, რათა თავის 6ხრივ 
აეცილებინა ყოველივე საბაბი შესაძლო  შე- 
კჯახებისა, რათა მზხენურჩენების) მოკავშირყ- 
თა იარაღის ძმობა რომელიც მიღწეულია 

სხლისმღვრელ ბრძოლაში, რათა უზრუნველ. 

დღეს 

              

ეყო მშვიდობიანრბი განმტკიცება, ევროპა. 
ში მოკავშირეებთან კარგი ურთიერთობის წა 
ხალისებისა და განმტკიცების გზით, 
დემოკრატიული ფედერატიული დუგოსლა- 

ვიის მთავრობა , დარწმუნებულია, რომ მისი 
გადაწყვეტილებ ოდნავადაც არ” მიაყენებს 
ზიანს იუგოსლავიის დასაბუთებულ ნაციო! 
ლურ მოთხოვნებს, ან მოთხოენებს ტრი , 
ისტრიისა და სლოვენიის ზღვისპირეთი, მო“ 
სახლეობისას, რომელიც. ამ ომის მსჭლელო. 
ბაში აღსღგა საერთო მტრების –  ფამისტუ- 
რა იტალიის და ნაცისტური გერმანიის წი“ 
ნააღმდეგ საბრძოლველად ღა უოღიღესი სიც. 
ხადით დაამტკიცა თავისი სურვილი შევიდეს 
ღემოკრატიული ფედერატიული იუგოსლავიის 
შემადგენლობაში და უღიდესი მსხვერპლი 
გაიღო მოკავშირეთა საქმის სასარგებლოდ”, 
წერილში ნათქვამია, რომ, როგორც იუგო- 

სლავიის მთავრობა იმედოვნებს, მიღებულია 
ზომები იმისათ·ის, რათ» უზრუნველყოფილ 
იქნას ადგილობრივი  სლოვენი მოსაზლეობისა 

და იუგოსლავიის ინტერესები იმ ღეტალური 
პირობების შედგენისას, რომლებსაც სამხედ. 
რო შეთანხმება მოითხოვს, იუგოსლავიელ 'ხე- 
ლისუფლებს არავინ არ გაუსახლებიათ, -არა„ 
ვისი საკუთრების კონფისკაცია არ მოუხდე- 
ნიათ ღა არავინ არ დღაუპატიმრებიათ, გარდა 
სამხედრო დამნაშავეებისა და. თვალსაჩინო ფა- 
შისტებისა, 

      

   

  

    

  
ჟუტნალისზი ელიოზი ჰიჭლეტის მოძებნის ოგგანიზაციის 

აუცილებლობის შესახებ 
წიუ-იორჰი, 11 ივნისი, (საკღესი), „წიო- 

ტრიბუნმა“ მოათავსა ელაო- 
რომელშიც _ კომენტირებულია 

ს მითითება, რომ კარგი იქნება, თუ 
ღა ამერიკელები შეუდგებიან 

  

    

  

     

    

      

    

   
   
   

      

  

სადაირჩინოს თავი ესპაწე– 
ახმარებით, ხაზს 
წააგავს საბჭოთა 
შესახეზ, რომ 

დ იმყოფება საბჭოთა ოკუპა- 
გარეშე, და ამიტომ უნდა ვიფიქ- 

ნ მოახერხა გაქცევა, ელიოტს 
გიკურად მიაჩნია ის ვარაუდი, 

რს განზრახვა ჰქონდა ჯაქცეულყო 

როს პიტლერის გაქცევას, იმ ადამიანის (აზო- 
გადოებრივი” გას ლება, და სიკვდილით 
დასჯა, რომელსაც, ფრანკოს აშკარა "განცხა 
დების თან ნახმად, იგი უმადლის თავის ახლან. 

დელ მდგომარეობას, გერ განამტკიცებდ. 
ფრანკოს პოზიციას, როგორც ესპანელი ხალ- 
ხის, ისე მთელი მსოფლიოს თვალში, სავსე- 
ბით შესაძლებელია ესპანეთის ხობალდით 
გამგზავრება სამხრეთ ამერიკაში, აგრითვე 
სავსებით შესაძლებელია თვითმფრინავით ჩას. 
ვლა ესპანეთის კოლონია რიო ღე ოროში ღა 
შემდეგ. იქიდან გემით გამგზავრება, ბოლოს, 
შესაძლებელია რიო დე ოროდან ბრაზილიაში, 
ხოლო იქიდან არგენტინა მაზ. 
ნისათვის შეიძლე: ნაჯე– 
ბის გამოყენება“, | 

შემდეგ ელიოტი აცხაღებს, 
ლებმა ღა ამერიკელებმა არ გა 

   

    

რომ ინგლისე- 
ღგულე- 

    

  

    

სახელმწიფოთა თკუბაციის ზო: ბელჰყონ პიტლერის გაქ. 
სადაც იგი ვარაუდობდა, მე ლებლობანი, არამედ ნაც 

ბ ეზრუნილი- .- ღონ ყველა ზომები მისთ შეპყ რობი 3., 
„თუ პიტლერი | „ინგლისელებმა ამერი, ამა. 

რომ ი წარ ა შა. ი 

გ | ლ ებისა“ 7038. 

ბ ით იყო შერჩეული წელი ოპერაცი ების ჩათე:ლით, 8105: 

  

   "შეეძლო  6იმალულიყო, 
ხელია, რომ ჰიტლერს აერ- 

თა. საოკუპაციო ზონა ასეთი თავ- 
პიტლერს სძულდა დღასავლ; 

ს მარედაბი დემოკრატიები, მაგრამ 
მა, შეეძლო ეცადნა დასავლეთში გაქცევა“. 

        

დან გაქცეულ! 
ა იმ მიზნით, რომ ბოაწყუნ ჰიტ... 

ა, 
იმი. 

ჰიტლერმა აა 

Mეხაია მჭასმვანი მისცეს 
მას, 

2 ფრანკომ ვერ 
პიტ. | გობრულად განწყოზილად 

შესაძლოა, სურს დაეზმა- | რომლებსაც მოკავშირეები ისახავე5“, 

     

   

  

    
   

    

  

1მა და ამერიკელებმა უ. ა ნათლად 
| უნდა აცნობონ სარა    

ან, ნკოს 

      

  

კვრა 

ები აქვთ ასეთი ფან 1. და 
ამიტომ რათ დაუყოვნებლივ უხდა იმოქძე“ 
ღონ. პიტლერის ახალ კვალზე, მათ აგრეთვე 
უნდა განიხილონ მ საქობობბა პიტლურის, 

  

| გაქტევისა პატაგონიაში, სადაც იგი იცხოვრებს 
ყარა იმ მთავრობის კონტროლქვეშ მყოფ რაიობებ- 

რომელიც არ შეიძლება ჩაით. ში    

  

იმ 

ესპანეთში მფატვჭელობენ ჰიჭლეტელებს 
წიუ.იორპი, I4 ივნისი, რაკდესი. ასო- 

დ პრესის სააგენტო. გადმოგვცემს, 
ეთის, პოლიციაში ითვლება 8 ათასთ გერ- 

რომლებიც ოფიციალურად ცხოვრობენ 
მოკავშირეთა საელჩოების აზრით, 

თ იმყოფება 20 ათასიდან. 50 ათასან” 
, მათი. მეტი ნწილი ამჟამად 
აფხულო აგარაკებზი და . მთის 
ეთვე ზღვის ნაპირებზე, 

   

    
    

  

   

   

ესპანე- 
   

  
მზადა აჩ სავით და დიღი 

სსრები აქეს, მარტო გერმანელი 
ები და ოფიციალური პირები არიან 

ჩნენ თავიანთ სახლებში, და. 
ლებმა, მათ შორის ასობით 

ეოროლოგმა, ს 
ლმა ექსპერტმა, თომ. 

პასპორტები მია. 
რომელმაც "მარ 

ტექნიკოსმა, მეტ. 
მრჩეველმა და კი 
ლებიც ესპანეთში. ჩავი 
ღეს გერმანიის საელ 

      
    

ლჩოში, 
მიუთითა მზოლოდ იმაზე, რომ. საჭიროა: ესპ». 

  

  

  

    

ცენ სანდო პი: რათა თავიდან. აიცილი5 
გაჩხრეკა, საელჩომ ასეთივე რწევა. მისცა კომ 
პანია „სოფინდუსს", ლსაც, ნაცისტურ: 

კაპიტალები. აქვს,  აკოლშუნითა ემაყიტიი 
ამჟამად ღდიღ სიძნელეებს მითად, ამ. კომპა. 
ნიის დამალული კაპიტალების დ» ქონების 
ძებნისას, 

გელთა დაპაჭიმ#ება ნოტვეგიელ ჰვისCინ 
13 ივნისი, (საკდესი), რეი- 

ტერის ჩტო გადმოგვცემს, რომ, ნორვე- 

გიის პოლიციის უფროსის განცხადებით, ღლე 
მდე ნორვეგიაში დაპატიმრებულია 15,924 გამ. 

ცემი, რომლებიც კვისლინგელთა პარტიის 

ლონდონი, 
    სააგ 

ყველა წევრის დაახლოებით ნაზევარს შეადგენენ, 
გარდა ამისა დაპატიმრებული იყო  კთდევ 

ორი ათასი კვისლინგელი, მაგრამ გსინი დრო- 
ებით განთავისუფლებული არიან, მაგრამ ეს 
იმას არ ნიშნავს, რომ მათი. საკითხი უკვე 
გადაწყვეტილია,   
  

საგაზაშხულო წესვა ლა ანე 
საძართვმლიობ სსრ მიწსა სძო მის 1ი ივნისის ცნობებით) | | 

ულის ხჭნა ჰოლმეურნეობებში 
    

მკერდში ჩაიკრა, 
დაჰკოცნა, 

გზა დაულოცა 

მან დილით: , 
„მშვიდობით დამბრუნებოდე, 

არ გა თადზო ფი, მანდილი! 
შვილო 

სამიბბი, %იარად 

გშობე 
გზარდე და, 

გიარე! 
გაჰყე მის ძახილს! 

იჩქარე! 

რაც სჭირდეს, 
დაეზიარე! 

გასწი! 
არ სჭამო სირცხვილი! 

სულ გამარჯვებით იარე!“ 
ასეთი სიტყვით დალოცა 
შვილი ქართველმა დედამა, > 
კიდევ დაჰკოცნა, –- 

ლიმილით 
დამალა გულში 

სევდა მაწ... 
მოსწყდა, , 

წავიდა ვაჟკაცი 
ლაღი, 
ფეხმარდი, 

ტაწადი, 

1 

  

ალაზნის ვე; ენ მიმავალე გზის მარჯ-, 
ეწივ ყურადღება, იპყრობს მარადმწვანე წიწ- 
ვოვანებში ჩადგზული თეთრი სახლები, ამ 
გზის მარცხნივ ფართო პირდაპირი გზა 
დის ში თავდება იქ, სადღაც თვალუწ3- | 
დენელ ეზე. ვენაჩებისა ღა ხებილის ბა 
ღები იწყება, ვისაც აქ ორი ათუული წლის 
წინათ გაუვლია, ახლა ამ ადგილს ვერც. კი | 

იცნობს, აქ იყო გაუვალი ჯაგნარი და ტყე. 
მშეენიერი და ნოყიერთ ადგილი წინათ | 

ბლად მიაჩნდათ, არავის არ მოსე-. 
რა აზრიც მოესირის აქ წიპდავი, თ28 აამ 
მეოტურა აშეშენებ ს. 

შუბუქი 

  

   

      

   
   

იმე წლის წინათ ამ გზაზე 
8 გაჩერდა, მანქანაში მსხდომნი ო. 
5 წა5 მომავალმა გულდასმით დაათვა. 
ლიერა აღგილი ღა თავისი აზრი ქართველ მე 

ახე სპეციალისტებს გაუზიარა, , მალე. აქ 
წყო ვენახის გაშენება, 

დადებითი შედეგი მოგვცეს, ვაზმა მშვენივრად 
იხარა, შემდეგ აქ მოეწყო მევენახეობის ვეუ– 

| ბერთელა საბჭოთა მეურნეობა, იგი, ახლა 
მთელს საბჭოთა. კავშირშია ცნობილი თავისი 

    

. შესანიშნავი. ღვინით,   
ენ მიმავალ გზაზე ეს თეთრი სახ 

დან. ხირსის, მევენახტობის საბჭოთა მეურწეო. 
ბისას, ეს ვენახი - დაა ხე: ილს. ბაუაში 6 > ძი 
შეუ“ სიმდიდრეა, ახლა ვენახებს აქ 
262,5 ჰექტარი უკავია, სორსელებმს. სერიოზუ- 

ლამტშლბც, გასწიეს საქართველის “კ. პე (21 
ცენტრალური კომიტ. ეტის XII პლენურის და- 
დგენილების განსახორციელებლად, · · წელს აქ! ც 
«კეთ „მოჰკიდეს ხელი ვენახების მოვლა-დამუ- 
შავებას, გაზაფხულზე ვენახის მთლიანი ფარ- 

თობი „გაღაბარეს, შემდეგ კი გადახნეს, ძირებს 
მთრის გამობატეს 83 "პექტარი,. გეგმით. კი 
გათვალისწინებული იყო 60 პექტარი, წელს 
პირველად დაიბარა 20 პექტარი დაჭაობებული 
ფართობი, გასუფთავებულ იქნა შტამბები 125 

  

   ბის. 

  

პექტაბზე, წაცვლად  65.M,.. ' გადაწვენილია. 
5.100 ძირია ვაზი, 

ჟენახებშა ახლა: გაცზოველებული შეშაობაა, 

ლ ა უმრავლესობას შეადზებენ. 

  

ქალები    
   

  

     

შეუმჩნეველ ყოს “ანნები დაიცვან და შეუმჩწეველსი |). 3ს ლოთ იი იი 

წ აგენეი ცნობით, რამდენიმე თვის წინათ ', უკევ. დაამთავრეს პირველი წამლობა, ს : 
გერმანიის საელჩოს ატაშემ საფინანსო და ეკო. |2 დგნენ მეორეს, “. მეწამლვასთან ერთად. 

ლ. | ნომთურ საკითხებში აშკარად ურჩია ყველა გერ- გოგირღის შეფრქვევა, კულტი. 
, | მანელ. მეწარმეს თავიანთი საკუთრება. ჯადას. | 2 ობენ ტრაქტორები, ·ნიმდინა. 

ე მუზუშავე ქალია ბრიგადას ბო 
ემსახურება პირველ აგროუბაზს, სანი-. 

მუშოა, მას ხელმძღვანელობს ოლია შალპშნი.. 
კოვა, სტაბანოველი ქალები შურა აგრისკოვა, 
გეფნი სუხარენკო ოსი, წხრეფოვი ომად 
ასრულებენ ყოველდღიურ ნორმებს, , ვეწაზის 

პლანჭაციები ცუ 
წუ ლუკიძის რაიონში. წელს სულ უნდა მოი 

კრიფოს 200 ტონა ჩას ფოთოლი, აქედან 
სველი ხარისხის 140, ხოლო მეორე ხარის. 
ზის--60 ტონა, 

კოლმეურნეობების უმრავლესობა კარგად 
უვლის ჩაის პლანტაციებს, 
სოფელ ახალშენის მახარაძის  სახელობი» 

ჯ სკურწეობა? (თავმჯდომარე ამს, 3, მაისუ- 
რაძე) ე) "ჰექტარზე ჩაატარა კულტივაცია 

ჩაი ფოთლის 

    

  

  

   

    

    

| ზიორზი ძუჩიშვილი 

დედა. ია შვილი 

ავე ესმი 

ხწრსა-- მევენახეობის გი! გწგბანტჩ 
კომუნისტის“ სპეციალური ჰპორესპო ნდენტისაბან) 

| ციუმი; ვენახების ცუდ= . 

პირველმა ცდებმა | ;, 

  

სო982 შვეწება- 2; 
'ობლის 

ამერის შუქი 
მარადი, 

მახვილი –_ 
"მტერთა გულისა, 

8. 
არ. „მუზარადი! 

_ ბრძოლის ქარცეცხლში ბრუნავდა 
ნთა-კაცი, 

' მხარბეგ-ვეება; 
სიცოცხლის შუქი ჩაუქრო, 

“ ვისაც კი ომში შეება! 
“ ვინ მოსთვლის, 

რაც მას შეემთხვა, 

' თავს რა არ გადახდენია, 
სად არ დაჭრილა => 

დაცლილა,: 
რა სისხლი არა სდენია; 

_ მაგრამ დიდ ტკივილთ გადამტანს ჯ 

ოხვრაც არ აღმოხდენია, 
აღუდგენია ძალღონე 

და მტერი დაუფრენია!.. 
ის ლომკაცივით იბრძოდა, 

იწვოდა, 
გულცეცხლოვანი, 

ბერლინისაკენ მიჰქროდა, 
1? აი დროშა ფრთოვანი. 

მოძ. 

  

  სამუშაოებში დაწინაურდა აგრეთვე მე-5 უბა- 
წი, რომლის აგრონომია ლ, ნაცვლიშვილი, ეს 
უბანი! ეჯიბრება მესამე უბანს,, მეურნეობამ 
წელს. 300 ათასი ძიბით საკვირრტე მასალა. 
გაუგზავნა გერმანელ ღამპყრობთაგან განთავი– 
სუფლებულ უკრაინის რაბონებს, "ხოლო "სიღ. 
წაღის. რაიონის კოლმეურსეობებს. მიცა 300 
ათასი ძირი სტანდარტულე ლერწი, 

ნეურწეობაში არის სერიოზული  ნაკლოვა- 
ნებებიც. დაბალია შრომის დისციპლინა, საკ. 
მაო 3. იყუბი არა ჰყავთ მუშაზელი, აკ 
ლიაფ 8 ტონა გოგირდი და 2 ტონა პარიზის 
გწვანე, არა ა:ეთ აგრეთვე დარიშხანის კალ. 

მოვლის შედეგად 
შარშან პექტარზე საშუალოდ მიიღეს 43,2 
ფანიწერი ყურძენი, ნაცვლაღ ჯეგმით გათვა. 
ლისწინებული 80-სა, სუსტია მუშათ. კულ. 
ტურული მომსაბურება, გაზეთებს დაგვიანე- 

წ, მოუგვარებელია ელექტრო. 
განათების საქმე, დღემდის დამთავრებული არ 
აროს ქშვსი მაიმილიი სახლის მშენებლობა, 

მეურნეობას აკლბა სპეციალისტა კადრები, 
არა ჭას უფროსი მექანიზატორი და მეხილე 

სათანადო ყურადღება არ ექცევა. 
ფერმის მუშაობის გაუმჯობე. 

# ებას, 14 1417 ცხვრიდან დაჰკლეს ღა მოუგ. 
ს-ეღაში თაიზოცა 770, დაბალია პროდუ1- 

ინის 

   

  

 ტიულობა, მეურნეობაში სუსტად არის ჯაშ. 
რილი სიცრლისტუბი შეჯიბრება, ” ყველა 
ტანი და. მტშა არ არის ჩაბმ. შეჯიბრე.       

302 პარტიული და პროფესი რრჯანიზა. 
ამ საქმეს სუსტად ზელმძღვანელობენ, 

> დღეებში საქართველოს კ, ბპ, (ბ) ცენტ- 

  

რალურპ, კომიტეტმა სპიციალურად განიხილა 
ზირსის მევენახეობის საბჭოთა მეურნეობის სა. 
თხი, აღნიშნა 6ის მუშაობაში არსებული 
მთელი რიგი სერიოზული ნაკლოვანებები და 
დასახა ღონისძიებები მათ გამოსასწორებლად, | თ. 
ა.ი ამოგანს იმაში ავგა რიმ ამ 
ღონისძიებების „განხორცი 'ლებისათვის ღაირაზ. 
მოს. მეურნგობის მთელი ცახიიუთის პარტიუ. 
ლი ღა საბმოთა ორგანიზაციები, 
წელს მეურწეობამ უკეთესად უნდა იმუ- 

მაოს, რათა. პექტარზე. პამცვლიი. „მიუვინის 
82 ცენტნერი ყურძენი, ვენახები ამას მოგეცი: 
მენ, თუ მათ არ მოვაკლებთ. სათანადო მზრუნ. 
ველობას, 

ზირსა მევენაზეოზისსდ გიგანტური საბჭოთა 
მუდრნეობაა, მისი შექმნის ინიციატორია ქარ- | ღ22 
თველი ზალის საამაყოდ შვილი ლავრენტი 

პავლეს-ძე ბერია, რომლის სახელზაც იგი ატა. 
რებს, მეურნეობის მთელი კოლექტივის ამო. 
ფანაა ისე მოაწყოს საქმე, რომ ეს გიგანტი 
ნამდვილად სანიმუშო იყოს, 

2 წ, ჯანდღავა 

მა მაამუშაჭეს 
შეასრელეს, მინერალური სასუქიდან მხოლოდ 
აზოტი შეიტანეს და ისიც მხოლოდ 12 ჰექ- 
ტარზე, საღრენაქე არხები არ”  ზაუწმენდიათ, 
პლანტაციები დაუცველია ღა პირუტყვი ანად- 
გურებს, კრეფის გეგმა კოლმეურნეობამ მაის. 
ში მხოლოღ 51 პროცენტით შეასრულა 

კუხის გოროშილოვის სახელობის კოლმეტრ- 
ნეობაში (თავმჯდომარე ამხ, მ, გორდაძე) ჩაის 
პლანტაციების დაბარვის ხარისი დაბალია, 
პლანტაციებში აზოტი 29 ჰექტარის ნაცვლად 
შეიტანეს 5 ჰექტარზე, ფოსფორი და კალიუ- 
მი კი სრულიად არ შეუტანიათ, ჩაის ვეგეტა. 
ცია ძალიან სუსტია, კოლმეურნეობაში მოუ- 
წშესრიგებელია შრომა, ჩაის ფოთლის მკრეფა- 
ვები მუშაობა, 10 საათზეიწყებენ და ნაშუა. 
დღეის 5 საათზე ამთავრებენ, ეს იყო მიზეზი, 
რომ კოლმეურნეობამ მაისში ჩაიც კრიფია 
გეგმა 28.1 პროცენტით შეასრულა, 

ასეთლვე მდგომარეობაა გუბის ბაქრაძის სა- 
ტელობის კოლმეურნეობაში, 

განა ასე მუშაობით შესრულდება ჩაის კრე. 
ფის გეგმა? 

ე, ჯაფარიძე   
    

ბოუ „აა ' კადრების ტქთ ური სწავ. ა კარე კუნიისწ,. 
ღთ. 5, 2-5 ასხულებს 

აა. ების. 4 
წარმოს ჰქონდა და მი. კაილ პირობა 75% 
მატებით შეასრულოს 

შემდ შათრემიბვლმა ად სულაპარაი 21 6. 
რხღეს, ა ქარიან# უმი მას ორქლი ე ვას. 

მულები და ვაგონები გეგმით გათვალისწინე 
ფელ რაოდენობით, / : 
მოხსენების აი ააიშა, მონაწილეობა მი- 
აე, საამქროთა უფროს     ადიტებმა, 
სახოველებია“ მათ ამ თას შემიობამი არად, არი 

საქართველოს სსი შრომით, რეზერვების 
მუშაკთა აქტივის რესპუბლიკუ# თათბირზე, 
რომლიც 12-13 ივნის, შესდგა მოსსენებ. 

სა თკოსავი შრი ქსო? 
შორის პოლიტიკუ 
ბის დაყენების შააე– ჯი: მროიდე სპ. 
ლოს სსრ შრომითი რეზერვების სამმართველო, 

უფროსის მოადგილე პოლიტიკურ ნაწილში 
28მხ, მიქიაშვილი, 

-– საქართველოს _ საზელოსნო, . რკინიგზის | დო 
სასწავლებლებმა, წაი საფაბრიკო-საქარბნო სკო. | >" 
ლებმა ებელმა –– ათასობით | 2 

მოსწავლეთა 

და გადასცეს ჩვენი ქვეყნის რეწვალებიბ ღა 
ტრანსპორტს, მარტო ომის დღეებში 
ბულია 24 ათასი ახალგაზრდა მუშა 

„აას... მუშაობისათვის _ 5 (+ 
ჯილ ლია მედლით „კავკა! რვის", ამავე პერიოდში მოსწავლეთა „რაერ 

ე. 

. პროდუქცია, 
მთელი რიგი სამვლებლბა ღა ა 

მუშაობენ ახალი 

სასწავლებლები, ელი 
ნო სასწავლებელი. და სხე. საწარმოო სწავლე 
მრა. ერთად .. ყურადღება კერაა თმა 

ლ. სწავლებას, 
წლია 45 პროცენტის ცოდნა სასწავლო 

და 5-%ე «მნა შ 
ჩვენი მუშაობის ერთ-ე 7 ს 

ლად. დღემდე რჩება „მოსწავლის შორის ბო-! და 
ლიტიკურ-აღმზრდელობითი მუშაობის სისუს- | L. 
რნ ლვ ამის მიზეზი უპირველეს ყოვლისა 

ლას პოლიტიკურ საგანში მასწავლებელთა  აოგოთს 
არაკვალიფიციური კადრი ჰყავს, ხოლო ი იენი 
რექტორები და პოლიტიკურ დარგში მოადგი- 

ლენ” მტკიცე კონტროლს არ „ა.ი 
ოგ 

შ. 

სენებების, სააგიტაციო. საუ: 
საკმაო ყურადღება არ ექცევა, 
იჩენენ. აგიტკოლექტივები, - 

შრომითი რეზენვებს სასწავლებლები ღა 

ტჟიბული („კომუნისტის+“ საკუთარი კო- 
რესპონდენტისაგან), მ, ციცხვაიას უბნის მე- 
შახტეები, რომლებიც განაგრძობენ შეჯიბრე. 
ბას ტყვარჩელქვანაზშირის ტრესტის სტალინის 
სახელობის შახტის მეორე სამთო.მოსამზადე. 
ბელი უბნის კოლექტივთან ს(უფროი ამხ, 
ა, ჭირაქაძე), ღაულღალავდ იბრძვიაზ, რათა 
ახალა წარმატებით შეხვდნენ სტახანოვური 

ბათუმი („კომუნისტის საკუთარი კორეს. 

ტყავეულის ქარხანაში გაჩაღლებულია რაციონ:. 

ლაზატორული · მუშაობა _ მაღალზარისხოვანი 
ფეხადი ტყავეულის დამუშავების მეთოდის 
გამარტივებრათვის,. აბ, ვ. სურგუტოვმა (ქარ. 

ხნის ტექნიკური, ხელმძღვანელი) შეიტანა. წი 
წადადება, რომლის განხორციელებით 
დუქციის ' გამოშვება 5 პროცენტით 
ღა ყოველწლიური ეკონომია 100,000 მანეთს 
აჭარბებს, რაციონალიზატორებმა ამს. ვ. ბერ-   დნიკოვმა. ფათ, სარჩიკოვამ დაამუშავეს ნარ. 

ა სკაროვე: არეა 

კვალიფიციური მა. მუშა მოამზადეს | წ' წ 

დამზადღა 31. მილიონ. გნითხი მეტი. მსქსაქონა , 

«ი 

რომ ზოგიერთ სასწავლებელსა და სკო > 

   

  

   

   

          

       

   

  

   

   
   

  

   

   

    

   
   

   

  

   

   

  

   

      

   

  

    

   

   
   

    

   

  

   

  

   
   

      

შრომითი რეზერმების. მ მუშაკთა აქვმვის · 
რესპუბლიკური წმთბირი .· 

სკოლები მეფელფი მიერ ახაევაბე 
არიან კვებით, 

ით– | რებ. 

სახელოსნო, წგ ახს. სამავლაბლაბი და | სისწავლებელსა. 

  

ზაგალსკიმ, 8ამ. 

ასა თ ლ ააა 
ჰყ. ც. 

ა. 

ალვა, "დარგში ლი ; მაილილ 

ხლა თაალ მება და სკოლებში 
: სარეელიი ” 

წლის პირველსა და ა მეოთბედებში 4-ა , _ 

ერიოზულ ნაკ. ფ 

შაობა, 
თათბირის მუშაობა შეაჯამა. ე 

სსრ შრომითი რეზ სამმართ; 2 ი = > რე ერვების ველოს % 

თათბირმა 3. ს ინისძიებანი, 
თათზითინ 'მემაობაში ესღანეე ბ. ის 
ლს აბე ბ, წ. იესო.   

პონდენტისაგან), კიროვის სახელობის ბათუმის · 

  

რეე გამგის ითანიმ ამს, ს, იი 
  

მ. სისხ1აჩჰს უბნის მეშახვეთა წარმაჭებ........ 
მოძრაობის 10 წლისთავს, ამ უბნის 
ტივმა მაისში ბერებს 

_ ტრ ვეტირიტი 

წლის გეგმის პალა/ტებით ოკვე ამოლებ. 
აქვთ რამდენიმე ახი ტოი “ქვანახშირი, 

დ. ძ, 

იკმსისალიააა ჩივი " 
ჩენებიდან ე. წ. აგათია ევიაა მიღების 
ტექნოლოგია, -მერეცეპტ: რუდაკოვამ 
დაამუშავა საკითხი გააწლს სააღნას. 
ლად იშვიათი ზეთების ნაცვლად თევზიც ზე- 
თის გამოყენების შესახებ, ცღაი საუკეთესო 
ნაყოფი მოგვცა. 

ახლა ქარსნის რაციონალიზატორები მუშაო. 
იმისათვის, რომ აღგილობრივად მოაგვა 

რონ სადებაჯებუათვის ეგებია““” ბის. 
მიღება, რაც ერთიორად გააადვილებს ფერაუი   საზედაპირე · ტყავეულის გამოშვებას, ჰ 

; 3, ანთაძე. _ 
  

ეეაეა“ აწი 2 ღა შეიტანა სასუქი, მაისში 
>. ? 89 97 | კრეფის ახა. ამ. კოლმეურწეობამ 107,5 
28 235958 2 > 858 პროცენტით შე ეასრულა, “პირველი ჩარისხის 
49 552 8- 5542 | ჩაი 882 კილოგრამის ნაცვლად მოკრეფილია 

რაიონები 8 2645 რაიონები ფრ 58295 "1,066 კილოგრამი  კოლმეურბეები გაეცნენ 
2 =- 2 955 | ჩაის კრეფის აზალ ინსტრუქციას, ამის შედე- 

259 62 ლდ 34%8 2 თ კრეფ. 2 დ დ 
9 §%C 563 | 555 | გად ნატა კიკნაძე, ქეთო მამულაშვილი, ჟენია 
652 252 ' იხ) პი | კიკნაძე, ჟენია „იუმავლი და სხე, დავალება» 

მაუ, თ + · ასრულებენ, 
974 ბოგდანოეკა 100,4 2,9 "წ ტად რემი კუბის კოლმეურნეობა 
1003 ახალციზე 113 13,2 „წითელი ოქტომბერი“ (თავშებდომარე. ამს, კ, 

სეთ-ოსეთის ა, ო, 99,0 ადიგენი 105, შავლაყაძე), რომელსაც 95. პექტარი პლანტა 
აბაშა 100,4 ასპინძა. 104,8 90,9 ცია აჭეს, რემონტი აქ 2 ჰექტარის წაცელად 

100,3 ხაშური 102,4 14,0 ”" ჰექტარზე ჩაატარეს, ბარგის გევმა გერ 
1000 ქარელი 101.0 77,3 
1014 , 
100,0 
100.2 
100,8 
100,1 
100,2 
1004..." 
100,2 
100,2 

წყალტუბო 100,0 
სამტრედია 1000." 
წულუკიძე 99,7 
ვანი 102,6 

მაიაკოვსკი 1000 
ზესტაფონი 100,3 
ჩხარი 984 
ჭიათურა» 100,2 
საჩხერე 101,2 

ორჯონიკიძე. 101,5 
ტყიბული 2988 

#»” ონი 104,8 
ამბროლაური 1თა 
ცაგერი 101; ა 
ქვემო სვანეთი 110,5 ' 
აზალქალაქი. 100,3 93, 

ჩხარის რაიონინ მწრაბ, 5 ივნისისა, 
ადიგენის, · ,. წალკისა და თიან: 

    
   



   
   
   

    

  

    
წლიდან კოლმეურნე 

ფესტვენიძე კოლმეურნეობის სამეურ- 
ლობა ყოველი 

. 1 სი მაარეობის გადიდება, მოსავლისა და 
წა ლის ზრდა, სასოფლო-სამეურნეო კულტერე- 

ვითარება, შრომის უკეთესი ორგანიზაცია--აი 
ი მ» დმივი ზრუნვის საგანი. ამაჭე ღროს იონა ფეს- 

ტვ 08) რადღებას უთმობს კოლმეურნეთა კელტე- 
" გერები! გაუმჯობე! ეზას, 508 რ 'ერბი- 

სათვის შრომის საუკეთესო პირობები ექვ ას. მისი 
ა, სპორტული მოე- ნიციატივით მოეწყო ბიბლიოთე 

ინი. არინ მატეს პუნქტი, საბვშეთ ბაღი 

      

ი ა წიმიბ მოწი უე იღ სახელ რაი- 
"იგი იად საკავშირო ოფლო–სამეურნეო 

გამ3 6-ს მარრიი იყო. მოომეურნწერბის 285. დო- 

რე, მეთუტეტი იონა ფესტვენიძე ღაჯილდოებულ 
>. წედლიზ, 

დიღი სამამულო ომის წლებში იონა ფესტვენიძე სა– 
თავეში. ედგა გეგუთის კო. ღმ, რნეობების მიერ ფრონ- 

თა ოჯახებისათვის ასმანებისა“ და ომის ინვა- 
შრომითი მოწყობის საქმეს. თავდაცვის ფონ- 

სისათვი გამოყოფილი იყო ნაკვეთი-6 ჰექტარი, 
ფრონტელთა ოჯახების დასახმარებლად--2 ჰექტარი, 
დებ ტატ. იონა ფესტვენიძი“ ხელმძღვანელობით 

ომ ს წლ ხე 
ლობ. 

  

    
    

  

ებშიც კოლმეურნეობა განუწყვეტლივ აღმავ–- 
ბას შანიცდის, დის მისავათინობის, ს შეიდი ს 

კოლმეუჟრნეთა შემოსა; 28. ასულ წელს აქ ჰ, ქტარზე 
საშუალოდ 10,5 ცენტნე! 8-ნღი მიიღეს. მნიშვნე– 

          

  

ლოვნად გადიდდა სხვა კულტურების მოსავა: წ თვი- 
სწთეულ % ტარზე მირენი იქნა სახვა 80 ს ტენტნერი 
პამიდორი--109 და კომბოსტო-–-65 ცენტნერი. 

ასე მუშაობს დეპუტატი ი. ფესტვე იმე“ კოლმეურ- 

    

    

“ე 1 სერიპ. 
  

ვუთმობდი ჩემი საარჩევნო ოლქის სოფლების 

ლხო საქართველოს რწბუნე- 
ბულის წინაშე დავაყენე საკითხი ჩხარის რა. 
იოწის სატელეფონო ქსელის გაფართოების 

     
დიოდა, მომავალში კიდეე უფრო გავაძლიე„ 
რებ კავშირს ამომრჩევლებთან, 

საქართველოს ხსნ უმაღლესი საბჭოს 

სადეპუტატო მოღვაწე! 
მ უყვატთ ისინი აპმომტჩევლებს? 
ნა აღმასკომში, დადგენილების გამოტანის შემ. 

რს აქტივი და საქმე ბო. 
ლომდე მიიყვანა, ხამ ქუჩაზე მისი. 
ტივით იქნა წყალი ია, აა. 

1930 
ობა 

  

„წინსვლის“ თავმჯდომარეა, 
ავის იყო მისი ძირითაღი საზ- 

ფოთი რვომუნისტას“ საკუთარი კორეს. 
პონდენტისაგან), ღეპუტატი მოწოდებულია გუ 

მოეკიდოს ლისხმიერად 
ააა“ 

თია ფოთის ქალაქის საბპოც ღე- 

ფრონტელთა ოჯახების მატერიალის პირო. 
ბებს და შესაფერის დახმარებას უწევს 

, მისთ ინიციატივით შეთ, 
ლი წითელაობ. 

   
         

  

    
   
    

    
      

  

ქალაქის საბჭოს ბევრი ღეპუტატი აქტიურ 
მონაწილეობას იღებს აღმასკომის სხდომებზე 

ადგილობრი; ეობის კულ. | განსაბილველი საკითხების მომზადებაში, დე- 
ტურულ მოთხოვნილებებს უერ აკმაყოფილებს, 
რადგან პატარა შენობა. აქვა, ეს საკითხი 

ნდა ' პუტატშა სათანაღო ორგანოების წინაშე დაა– 
| ოში. გამონახულ იქნა ახა- 
ლი შენობა კლუბისათვის, 

გ. ააა აი ომის დღეებ- | 
ღიღი და! ა გზღ?იეს 

ოჯახებს, დეპუტატი ი, წელაა სწავლობს 

წეპუჭაჭების ინიციიზივით 
დეპუტატმა პ, თხელიძე სადეპუტატო მო 

ღვაწეობის დიდი სკოლა. გაიარა, მისი სადეპუ– 
ტატო მოღვაწეობა მრჯვალ საკითხ, 

იმ უბნის სოფლების კეთილმოწყო- 
- ეპუტატად აირჩიეს, ბორი. 

თის შიდა სასოფლო გზები სანიმუშო წესრიგ- 
შია, ლამაზად არის გამებებული ბაღები სა. 

მეურნეობების, კოოპე. 

ესებელებათა შენობების 

სოფელ საღანძილი,ს მოსახლეობა» დიღაღ 
კმაყოფილი» დეპუტატ ბპ, ფურცელაძის მუ- 
შაობით, სოფელი ჯანიცდ-და მძიმე მდგომა. 

რეობას უბიდობის, გამო, ღეპუტატმა სოფლის 
ხიდების მშენებლობის საკითხე დაწვრილებით | 1, 
შე«სწაულა, როცა მან წი:სადადება 
პშენებლობის შესახებ ჯღნაკომის წინაშე დაა» 

  

წავს 'ელთა 
ხების გაუმჯობესებისა და თავისი საარჩევ 

ლმოწ, 
საარჩევნო უბნის მოსახლეობას არ 
წყალი, ამომრჩევლებმა ეც საკითხი · დააყენეს 

წინაშე, წყლის გაყვანის საკითხი 
ფუქვლიანდ შეისწაელა. ღა 
პმხობა მისცა, რომ ამ საქმეს 

მოაგვარებდა, ღეპუტატმა წინადადება შეიტა- 

  

გეგუთის კოლმეურნეობა „წინსვლა“ 
, რ. შეა ჯობესებისა და ქალაქის 

, ორჯონიკიძის (ყოფილი“ ხზარაგროულის) რა- 
აღფრთოვანებული “ არიან 
მთელი საბჭოთა ხალხის 

ბაწკინვალე გამარჯვებებით, «სინი 
წერგიათ მუშაობენ საყვარელი 

ძლიერების გადიდებისათვის, ამ საქმეში მათ 
ეხმარებიან რაიონული საბჭოს) დეპუტატები, 

ვარვარა ხიჯაკიძე მშრომელთა დებუტატ 
ბის ორჯონიკიძის რაიონული საბჭოს 

დეპუტატია, იი შუშაობს 
“უმთავრესად სოფელ წყალაფორეთის უბაწში, 

ირჩიეს და მოსახლეობაში 
დიღი ავტორიტეტით სარგებლობს, პატრიოტი 
ქალი შეუნელებლად ზრუნავს მშრომელთა მა. 
ტერიალური და კულტეურელ.საყოფაცხოვრებო 
პირობების გაუმჯობესებისათვის, საშამუ 
ობის პერიოდში ფრონტელთა ოჯახებისათვოს 

არასხული საშუალო სკოლის რენობა, 
ბევრი საინტერესო წინადადება აქვს დაყე– 

ნებული რაიონული საბჭოს 

დეპუტატ გ, ბოგვერაძეს, ქიგოთი გაზიც უზ. 
რუნველსაყოფად მან მიმდინარე, 
წლის დასაწყისში სესიაზე დააყენა. 
თეთრი აკაციის გაშენების შესახებ რაიონში, 

“ისათვის, სესიაზე წინადაღებ მოწონებულ 
იქნა და აღმასკომი პრაქტიკულად 

    

     
     

ჩვენს რაიონულ საბჭოს, ისინი 
საარჩევნო ოლქების Cა- 

ჰი“ კითხებს 
ბეწ ზომებს მათ გადასაჭრელად, ასეთ დეპუ– 
ტატთა რიცხვს ეკუთვნიან“ ა, ფერაძ. 

  წეობისა და კოლმეურზეთა კეთილდღ ვის, ., : ზ, მეფისაშვილი 

'მხმპრებიან ჰულვუტულ-საგანმანათლებლო 
; _ ღუწესებულებებს 

კულტურულ - საგანმანათლებლო დაწესებულებათა 
მუშაობის გაფნობესებისათვი ზრუნვა რაიონ ლი 

  

| 

აფი დეპუტატების მოღვაწეობაში ერთ-ერთი უმნი- 
შვ ს უიმაეავესი უბანია.. 
ორჯონიკიძის (ყოფილი ხარაგოულის) რაიონუ 

საბჭო გაატაბა მ. ჩიკვაიძე კულტურის სახლის >. 
  
ტიმვე: მუშაკია, ატარებს ლექციებს, მოხსენებებს და. 
კონს. ლტაცი ბს, ზრუნავს რაიონული კლუბისა ღა 
გიზას ანეის. მუშაო. 5ს სამა ბესეისავის მან 
კულტურის სახლთან და სარაიონო კლუბთან შეჰქმნა 
აქტივი, რომელიც ნაყოფიერად მუშაობს. 

დ უტატი მ. ჩიკვაიძე დიდ დახმარებას წევს გა- 
ნა ის- განყოფილებას ააა მშენე ლობის 
ღარგში. მაავათად, მოფალ დეისის დაწყებითი სკო- 
ლის 'შეწობა სრულიად უვარგისი იყო მეცადინეობისა- 
თვის. მან ეს აცნობა რაიონუ საბჭოს აღმასკომს, 
რომელმაც ღაადგინა ახალი სასკოლო შენობის აგება. 

ახლა ეს დადგენილება განხორციელებულია––სკოლას 
ახალი შენობა აქვს. დეპუტატ ჩიკვაიძის ინიციატივით 
შეკეთებულ იქნა რეთვე სარგვეში” არასრული სა- 
შუალო სკოლის შენო ა და მერხები, 

კარგი მუშაობის მაგალითებს იძლევა დეპუტატი 
ი, ხაჩიძე, მან ლამაზად მოაწყო და გააფორმა ხევის 
სასოფლო კლუბი, მოაწყო საბჭოთა კავშირის გმინ - 
ბის კუთხე, მოამარაგა მხატვრული და პო ააააონ 

ლიტერატურით. აქ ს პოლმეურწეები და მოსწავლეები 
ეცნობიან სამამულო ომის მირი მებრძოლების ბიოგ– 
რაფიებს, კითხულობენ მხატვრულ ლიტერატურას. 
ღეპუტატი ი. ხაჩიძე კოლმეურნეობებში სისტემატუ- 

რად ატარებს ლექციებს, მოხსენებებსა ღა საუბრებს, 
ეხმარება მათ კულტურულ. მასობრივი მუშაობის გაუმ- 
ჯობესებაში, 

ჟ. სასვაძე 

_ აგრონომის რჩევა–ლარიგება 

_ როგორ ვკრიშოთ ჩაის შოთოლი 
=ს ჩვენს კო. რწეობებსა და| ბით შესრულებისათვის, 
–. შე კოლშეურწეობე თ რია! მაეირიეს ბი, ზუსტად დაცვა, 

წე 
საბვოთა რნეობეს მი 
" 291 ა ა მოპაბიცონ ბილოდ პლანტაციებში 
პირველი ღა მეორე ხარისხის ჩა: 

ო: 

ლი ფოთლისა ღა მიღებულ 

ჩენი: ბუჩქები –- მიეცეს მათ სა- შე 

თანს=5:სამიდ ე, სიფართოვე, , სიძ- 
ლიერე,: რათა მამვეპლ წლებში 

ების 

იემა, და აგვიანებულმა გაზაფ- ბული კვი 
ხურმა სა კიანა 1 წას ფოთლის შე- თევ 
მოსვლა. ეულებრივ, წორმალურ პი. | ფოთ 
რობებში ჩი ფოთლის კრეფა ძირი- ტებს უჩქებს, 
თადად მაისის პირველ რიცხვებში იწ-  დუყები 

ყალტუ! 
ბა მხოლოდ 12 მაისისათვის შესძლო,  ეიმეოროთ, 
წულუკიძის რაიონმა, –– 14 მაისისათ- აგროწესები 
ვის. დანარჩენ რაიონებს მაისის ბო- თუ მაისში „ცაღკეულ 

ემოუსვლელობის 
რაიონს, რომელმაც წელს ჩაის ფო-! კრეფა არ გაგვიუა 

2 2ე 

ლომღე ჩაი არ უკრეფიათ. მახარაძის ფოთლის 

თოლი რესპუბლიკური გეგმის თითქ- ეაში ივნისში 
შის მ ი უნდა  მოჰკრიფოს, | სწარმოებდეს მაის 

ფოთლის ა მგკსვთულობის გამო | მიხედვით, მაისში კი ფოთოლი უნდა 
კრეფა 25 მაისსაც არ ჰქონდა დაწყე- მოკრეფილიყო ოთხ ღა ხ 

ბული, "ასეთივე მდგომარეობა იყო ნორმალურ ყლორტებზე –– ოთხფოთ. 

ლანჩხუთისა და სხვა რაიონებში. . ლიან ყლორტებზე იკრიფებოდა ორ- 

     
   

    
              
    

      

ფოთლის შემოსელის დღაგვიანებეს ფოთლიან– დუყი 
მიუხ ავად, წელს, რღმეერნეთბებსა ფოთლიანზე კი –- სა 
და საბჭოთა მეურნეობებში ყველა! ქი , კვირტით. ორ 
ბახობაა შექმნილი გეგმის · წარნატა- წეკზე. რჩებოდა ორი 

ამ მშენებლობისათვის 
წვრილმანი, აღმასკომმა წინა. 

დაღება მიიღო და ხიდთ დაკვრითი წესით იქ- 

დეპუტატ პ, ფურცელაძის 
მოეწყო სოფელში ექვსი წყარო და 

: , ნეფარიძე, ბ, სვანიძე. და წ, 
წეობის ერთ.ერთი ძირითადი საკითხი გახდა, 

ვ. ხსიჯაკიძის ნაყოფიერპა სადეპუტატო მუ- 
შაობამ ხელი შეუწყო იმას, რომ წყალაფორე» 

'უურს წელს პირველმ. დაამ. 
თავრა საგაზაფხულო თეჯჯა, ; 

მშრომელთა დეპუტატების ორჯონიკიძის 
რაიონული საბჭოს აღმასკომის     

  

  

   
(88 რ = მ ” “აა თ- მ005 2 უთუი 2 /2 

მშრომელთა დეპუტატების თბილისის საქალაქო საბჭოს მუდმივად მოქმედი კომუნალური კომისიის თავმჯდომარე დეპუტატი გ, ბეჟა. 

ვილი ესაუბრება კომისიის წევრებს თბილისის ქუჩების შეკეთების მსვლელობის საკითხებზე, სურათზე (1. 
დ, მარიამიძე, თ, ქუთათელაძე, გ, ბეჟანიშვილი, = ' 

  

    
რთი თევზა ფოთოლი. რაც შეეხება! 
ამფოთლიან ყრუ ყლორტებს, მასზე | მოიკრიფ 

ყველა აღნიშნული 
- ფის მესახებ მტკიცედ უნდა დავიც– 

ებზე ფოთოლი. უნდა 

ოთხფოთლიანზე-––ორფოთლიანი 
რევ შემთხვევაში წეკზე რჩ 

ფო- | ხარისხის ფოთოლი თითქმის სრ 
აღ არ უნდა იყოს. მიუხედავაღ 

ღაბალ კრეფის წესების 
ულ რ იკ- გებეჭკორის. რაიონში მაისში მოკრ, 

რიფება, სანამ ის 40 სანტიმეტრამდე ! ფილი ფოთლის 38,5 პროცენტი 
ივლისამდე | რე ხარისხისაა, 

აგრეთვე იმ ბუბქებზე. ში –- 34,1, ლანჩხუთის რაიონში – 
23,2, ხოლო წყალტუბოს რაიონში -- 

„ ასეთივე მდღგომარეო- 

ღე 
ნტიმეტრზ,; რო 

დროზე, მთლიანად და წესიერად 'მე- 2. სანტიმეტრზე. უფ 
ფ ა ამასთან პირველი ხარისხის | ტანა. ამ მხრივ ბევრგან კარგი მდგო- 
ფოთლის რაოდენობა სულ მცირე 751მარეობაა, წესიერი კრეფის 
პროცენტს უნდა შეადგენდეს. ბათუმის, ქობულეთის, მახარაძის, ჩო- 

ეს ახალი ღონისძიება მიზნად ისა. ხატაურის, ტყიბულის, ცხაკაიას, აბა- 
ხავსჯ გაუმა ობესდეს გადასამუშავებე- შისა და ზუგდიდის რაიონებში მაისში 

8 ი წVა მოკრეფილი ფოთოლი თითქმის მთლი. 
პროდუქციის“ ხარისხი მოღონიერდ- | ანად პირველი ხარისხისაა. 
წენ და დასრულდნენ ზრდაში ჩამორ. ჯოგან იმ მიზნით, რომ მაისის გე. 

ეარ ფებინათ უგულებელჰყ 
ე 

რომელწიც ცუდაღ არიან შეფოთლი- | 
ლი და' უხმებათ. ძირითადი ტოტები! | 
წვერები, ასევე არ იკრიფება ფოთო- | ბაა წალენჯიხის, ხობის, ზესტაფონის, 

ყლორტებზე, | სამტრეღიისა და გულრიფ 
ბში. საჭიროა ეს მდგომარეობა გა- 

ნორმალურ, მაგრამ 

  

ლი ბუხქის გვერდითა | 
ვიდრე ისინი არ მიაღწევენ ბუჩქის. ან) ! 
შპალერის საერთო სიმაღლეს. 

იმ პლანტაციებში, სადაც 
ცია ნორმალურად დაიწყო, ღა მაისში 
კრეფაც ჩატარდა, ივნისში 
უნდა იკრიფებოღეს სამ ღა ოთხფოო- 
ლიან ნორმალურ ყლორტებზე, 
რეთვე ორ და სამფოთლიან ყრუ დუ- ფოთლის გან. 

ემთხვევაში წეკზე  ქტიკა. სის, 
ნორმალური და ჩაის ბუჩქებს და მოეკრიფოთ მხო- 

ივნისის დღა ივლისი გადაზწყვეტი 
თეჟებია ჩაის ფოთლის კრეფის წლიუ- 

მის როგორც რაოდენობრივად, 

რ 

მივი– შემოუ ვლელი. ფოთოლი, 
ღოთ ჩაის უფრო უხვი/ მოსავალი, ლიანი ყრუ უყები, ახლა: 

ტები, 
ა. ფოთლამდ,; 
იანადაც. ა! 

  
იროა მტკიცედ დავნერგოთ 

''ყვეტელი კრეფის პრა. (<1
 

მასობრივდ წარმოშ 
ება, მაგრამ ! ს ასე არ მოხდა. ამცირებს მოსავლიანობას, 

ს ხონ მელაი რგ. ის დაწყე– რინხს. მსგავსი რამ აღარ. უუ 

' 
უნდა დარჩეს ერთი ოთროლი უნდა იკრიფებოდეს 

ივლისიდან სეზონის 
7 წლისა და მეტი ხნის 
ტაციებში ფოთოლი იკრიფება ორ დღა 

ამუ | სამფრთლიან ყლორტებზე 
|წეკ ე რჩება მხოლოდ თევზა ფო- 

„საქმე ისე უნდა მოეწყოს, –- გვას- 
წავლის ამხ, ლ, ბერია, –– რომ ფო- 
თოლი მოიკრიფოს დროულად და ყვე- 
ლა დადგენილი წესის დაცვით". სხის 

აზრდა პლანტაციებში განვახორციელოთ ყველა ბრიგადაში, 
წრგანების)) გრეი თ წავის. რგოლში, არ დავუშვათ ფოთლის გაუ- 

ხეშება, არც იელი 3 > 

ახლად. გაღვიძეზული კვირტე სწარმოებს, როგორც იენისში (ნეკზე ფ> : 2 
ორმალური. და თევზი 

ლური და ნაზი დ. 

ფა. ფოთლიაწი ნაზი ყრუ დუყები. 
არ „უნდა განმეორდეს 

08 ახი აეტივიბს გვილია. ი დროზე მიუტანლობის. გამო - იაპ. 

ან უწესო გადაზიღვის მა დათ სავი სატეადა წვის     იებში ა თევხა 

სწარმოებს.“ კაია 

    
      

#71 (12 სს ჩვ 1 
რე” საღაჰის.პესიილმრწM2სსს Iს 

კვირადღეა. ქუთაისელ; ყი საარევრტტელერლა 
ბი სამუშაოდ გამოსულ “ 
ერლ-ერთი ლამაზი 22 
სანარის აგარივის გამწვა“ 

ნებაზე. იგი უნდა გახდეს 

კელტურული დასვენების 
და გართობის საუკეთესო 
ადგილი ქუთაისის მშრომე- 
ლებისათვის. 

მომუშავეთა ერთი ჯგუ- 
ფი 87 კაცისაგან შესდგება. 

გუფს "მეთაურობს 
მშრომელთა დეპუტატების 
ქუთაისის საქალაქო საბჭო” წ : : 
დეპუტატი გიორგი ჩი : 7 
უუ დეპუტატი მ, ჯიქია 

     

    

     
      
   

    

  

   
   

  

    
   

    

     

      

    

    

      

    

    

    
  
  

    

    

დეპუტატი გ. ჩიხლაძე, პროფესიით ექიმი, თავის 
ამომრჩევლებთან ერთად პირადად მონაწილეობს ქა- 
ლაქის კეთილმოწყობის ყველა საქმეში. მის ინიციატი- 
ვას ს ფულეს მხარს უჭერენ” მასები. დეპუტატმა 

- ჩიხლაძემ კარგად იცის თავისი ამომრჩევლების და– 
წაააღიბულებს ბ აქის კეთილმოწყობისადმი, იცის, 
რაოღენ ღიღია მშრომელთა სიყვარული მშობლიური 
ქა ს უმინაღმა. იცის, რომ მასები მზაღ არიან შეიტა- 
წონ თავიანთი მელი ქალაქის კეთილმოწყობის, მი- 
სი გამშვენიერების საერთო საქმეში. 

ა დღეს დეპუტატ გ. ჩიხლაძის ჯგუფი თავდადე- 
ბით მუ სობდა. მან ძალები განალაგა იმის მიხედვით, 
თუ ვის რა უნარი შესწევდა ღა რისი გაკეთება შეეძ- 
ლო, შრომის სწორმა ორგანიზაციამ კარგი ნაყოფი გა- 
მოიღო. საღამოს გ. ჩიხლაძემ შეკრიბა ჯგუფის წევ- 
რები და შმეაჯამა მთელი დღის შრომის შედეგები. 
ჯგუფის შესანიშნავი შრომის შედეგად მწვანე ნარგა– 
ვებისათვის 800-ზე მეტი ორმო იქნა ამოთხრილი. დე– 
პუტატმა გ. ჩიხლაძემ გულითაღი მადლობა გამოუცხა- 
და თანამოქალაქეებს, რომლებმაც ამ დღეს თავი ისა– 
ხელეს ღა წარმატებით იმუშავეს მუხნარის აგარაკის 
გამწვიწებისათვის, ! 

დეპუტატ გ. ჩიხლაძს ქალაქის. კეთილმოწყობის 
საქმე თავისი სადეპუტატო მოღვაწეობის ერთ-ერთ 
მნიშვნელოვან უბნად მიაჩნია. იგი სისტემატურად 
ზრუნავს ქალაქში სანიტარული წესრიგის დამყარების, 
ქუჩების მოვლის, წყალსადენის გაყვანის განათე- 
ბის მოწყობისა და საერთოდ საქალაქო მეურნეობის 
აღმავლობისათვის., –- , 

... ' 

ღიდი ხანი არ არის მას შემდეგ, რაც ქუთაისის სა– 
ქალაქო საბჭოს დეპუტატმა მარია Xიქიამ შეკრიბა 
თავისი ამომრჩევლები და გამართა საუბარი საარჩევ– 
წო უბნის მუჩების კეთილმოწყობის შესახებ. საკითხი 
ეხებოდა სარაჯიშვილის ქუჩაზე წყალგამტარი არხე– 

გაწმენდას, დიდი ხნის გაუწმენდაობის გამო არხე– 
ბი წყალს არ ატარებდნენ ღა წყალი ქუჩაში გუბდე- 
ბოდა. ეს ქემნადი ისფექცურ დღაავადებათა გაჩენის 
საშიშროებას. დეპუტატმა მ. ჯიქიამ იქვე გამოძებნა 
(წშტადება წყალგამტარი არხების. გასაწმენდად, 
დეპუტატის მოწოდებას ყველამ მხარი დაუჭირა. არ- 

ხების გასაწმენდად უბნის მთელი მოსახლეობა გამო- 

ვიდა. წყალგამტარი მასის მალე გაწმინდეს. 
აი კიდევ მაგალითი. სტურუას |უჩაზ აფეწილი 

და არორუბრები. აას. იანი ქვაფენილი 
რჩევლებმა მიმართეს დეპუტატ ჯიქიას, რომელმაც 

სასწრაფოდ შეისწავლა ეს საკითხი, ადგილზევე გა- 
მოძებნა საშუალებები ღა შეუღგა საქმეს, ქვაფენი– 
ლები და ტ! ოტუარები მალე წესრიგში იქნა მოყვა– 
წილი. 

... 

ამას წინათ დეპუტატი ბაგრატ «ვიცარიძე გამოცხად- 
და საქალაქო საბჭოში ს აღმესეომის. ს აამაცომბრე: ამხ. 
ბ, ლომიძესთან, ესაუბრა ლუნაჩარსკის ქუჩის სავა- 
ლალო. მდგომარეობაზე და გააცნო ყველა შესაძლებ: 
ლობა, რაც მის განკარგულებაში იყო. მოკლე ხანში 
გაჩაღდა მუშაობა, რომელშიც აქტიურად ჩაება ბ. კვი 
ცარიძე თავისი ამომრჩევლებით. ამჟამად ლუნაჩარსკის 
ქუჩის კეთილმოწყობა მთლიანად მთავრდება. 

დეპუტატმა ბ, კვიცარიძემ საქალაქო საბჭოს აღმას- 
კომის წინაშე დააყენა თავისი საარჩევნო უბნის ელექ- 
ტროგანათების გადიღებისა ღა წყალსაღენის ქსელი' 
გაფართოების საკითხი, საქალაქო საბჭოს აღმასკო? 
შეისწავლა ეს ს -- ღა დაავალა კომუნალური 
მეურნეობის განყოფილებას მისი უახლოეს ;. 
გვარება, ' 

     

  

... 

ასე უვლიან დეპუტატები მშობლიურ ქალაქს – 
ქუთაისს. ისინი დაუღალავად მუშაობენ საქალაქო 
ეურნეობის აღმავლობისათვის. ავთ. 

| კ. ბიორგბიძე 

ქმეში ერთ-ერთი | თელილია და მექანიკურად დაზიანე- ისძიება არის წესიერი, ბული, იგი მხალი მელნი არისსავ 
რეფა. კრეფის სანიმუშოდ მოწყობით მიიღება, პირველი ხარისხის ფოთლის 

შეგვიძლია არა მარტო მოვსპოთ ჭურქელში დაბეკნა და ”შეხურებაც 
, არამედ მივაღწიოთ გამოიწვევს მის მეორე ხარისხად მი- 

ციის სერიოზულ გაუმჯობესე- | ღებას. ძირითაღად კი მეორე ხარის- 
ხად მიიღება ისეთი მოს ლი, რო- 

  

შვებელია, როცა ნორმის გადა-| მელშიც ქვედა გაუხეშებული ფ დ 5. მას. აღების 2-ხწით, ზოიას ბიაზი: დუვების | რარდენობა ' ნორმა. 
ენ დუჭს მხოლოდ ჩორმალურ! ლურ სამფოთლიან და ყრუ ორფოთ- 
ტებზე და სტოვებენ 3. ღა.4-| ლიან დუყებში 20 პროცენტს არ აღე- 

დუჯებს, აგრეთვე მატება. 4 
უსტ განვითარე- „ ფოთოლი პუნქტებზე ან ფაბრიკაში 

თ > ფე გი გარდა | ჩაბარებულ უნდა იქნას დილით მოკ– 
ისა, ხწოგაგე! 'უ" 

სავლის ნაწილს დუმი 
ტოვებენ მო- | რეფილი –– ღღის 12 საათამდე, დღის 

ბის დაახლოვე- | 12 საათის შემდეგ მოკრეფილი კი – 
არჩენილი შემო- ორჯერ: პირველი –- ხლის 4 სასა. 

ბუჩქებზე უხეშდე-| დე და მეორე –– ღამის 12 საათამდე. 
რისსი უარესდება, მოსავალიც ფოთლის გადაზიდვა სავალდებუ- 

ლოა გოდრებით ან ფანერის დახვრე– 

სისტემატურად! ტილი ყუთებით. დაუშვებელია ფოთ: 
ანტაციები აგრონომის ლის დაბეკნა. საჭიროა მტკიცედ და- 

როზე  შევამჩ- ქიცვათ სისუფთავე, როგორც გადა- 
ნიოთ და გამოვასწოროთ ჩ მუშ | 

ბანი. · 

  აწე. ზიდვის, ისე გაღამე 2 როს, ა ან, ა ხყე გადამ შაზელი ობ იაიოღს არ უნდა ქონდეს არავისი 
დ ი გარეშე სუნი. 

აის ფოთლის კრეფისა ღა გადამუ- ალათში. და. => ა დაძუ 
(რეთა დაა. შავების საქმეში განსაკუთრებული 

როში. აუცილებელია სხვა- :მიმვნელობა ენიჭება შრომის სწო- 

რიფებო ი. ფოთოლი ცალცალე რად მოწყობას. დიდია ამ მხრივ მიწ- 
იკრი. ა ბა ბოდეს აბ. 
რა. ს პახეეია სასას. წე 8 

ლად ჩაითვლება ახალგაზრდა, ნორმა- | სი, 
ბი, რომელთაც | გ ბი 
ი ფოთლისა ზე- |98 

კეირტებით, ასევე პირ-! 

  
განებისა და აგრონომების როლი, მათ 

| ევალებათ არ ღაუშვან კრეფის წესე–- 
| ბის დარღვევის არც რთი შემთხვევა, 

ტურად უხსნიდნენ 'მკრეფა- 
ის კრეფის ახალ წესებს, ეხმა. 

ებოდნენ კ„ოლმეურწითობებსა ღა საბ- 
Iჰოთა მეურნეობებს შრომის მოწეს- 
(ფაბ. ჩაის · მაღალი მოსავლის მში 
ღებაში, 

პირველი ხა– მ. დოლაბერიძე 
საქართველოს სსრ მიწსახკომის სუბ. 

ედლეუ- 

   

ერთ ღა ორ-



            

  

  

  

4 . ძ/226/ს0/ 
საქართველოს სსრ  მეახწენებ ეეს აკალემიაში 'ჰამხ. გრომიკოს. განცხადება 

სოფლის მეურნეობის მესნიერებაწა ფილია ა 
ბანყოშილებჩს VI სამესხიერ! ს სმს! შ. 

== 
სოფლის მეურნეობის 
ლების VI სამეცნიერო · 

ლი მოხსენებანი 

   
   
       აზუგქ. 

    
      
       

    

       

  

    

ბის) დარგში და აღნიშნავს, 
ძლება ჩაითვალოს ერთ-ერთ 
რსპექტივულ შხამმასალად, 

წარმატებით შესცვალოს 
რა მოქმედების ორთქლგაზი- 

ად საკმაოდ დეფიციტური პრეპა. 

ქარუმიძის მოხსენებამ დიდი 
და სახით გაცხოველებული გაცვ– 

იწვია, რაშიაც მონაშილეო. 

  

      
        

       

    

   
   

  

    

ლები, კ ბ ს ლ. კალანდაძემ, ვ. 
პირობებს ფლ ვ. ტემპერატურა, ტენიანობა, | ჯანა 'ართველოს სსრ მიწსახკო- 
აგხოტექნიკა). და ამის საფუძველზე სახავს | მი) აშვილმა, გ, ბილანი» 

    
ეს. მავნ რაღა. რვატა. შ 

ხხ). წინააღმდეგ | 
' 

    

| 

| წანგეთის   გან. გამო- 

  

დელეგაციის თავმაჯდომსზემ გრომიკომ 12 ივ. ზილჯი, შედეგებისადმი, „განცხადება“ 
ნის, სპეციალური განცხადება გააკეთა ბრე-  ვეყნებულ იქნა გაზეთ „სან-ფრანცისკო. 
სისათვის, რომელშიც ნათქვამი მიკლში“ და ზოგიერთ Lხვა გაზეთში, ( 

„ამას წინათ ამერიკის პრესის ერთმა ნა. ვე ციტირებულ იქნა სახელმწიფო. მდივნის თა- 
წილმა და რადიომ გამოაქვეყნეს აგიეთწოდე- ნაშემწის ბ-ნ მაკლიშის შიერ მის გამოსვლაში, 
ზოლა განცხადება „საბჭოთა კავშირის წარმო- 
მადგენლისა/, რაც “ვითომდა გადაეცა იუნა. შე მსურს განვაცხადო, რომ საბჭოთა კავ. 
ტედ პრესის” სააგენტოს და ეხება =21-), შირის დელეგაციას ასეთი განცხადება არ გაუ. 
რომულიც ოთხმა მომწვევმა სახელმწიფომ და | უთებია, ამასთან დაკავშირებით საკიროა ეც. 
საფრანგეთმა 7 ივნისს გამოსცეს. ფშა შროებო  მობოს საზოგადოებრივ აზრს, რომ” ეგრეთწო. 
საბჭოში ხმის მიცემის პროცედურის შესახებ, | დებული „განცხადება“ ფიქციაა და რომ დე. 

რაღაოთი შაბათს 9 ივნისს. 

  

    

     
    

  

        

  

ჟს „განცხადება“, რომელიც იუნაიტედ პრესს ' ლეგაციას არ შეუძლია პასუხისმგებელი იყოს 
სააგენტომ , გაავრცელა, ცდილობს გამოხატოს ' ა? „განცხადებისათვის", 

გაეტთიანებულ ეტთა სან–შტანცისპოს ჰონშეტენსიაზე 
სან-ფრანცისკო, 12 იენი, (აკლესის | სპეც, ორა მხავალი, დღის განმავ! : 

სპეც. კოზ). ავტორიტეტული ამერიყფლი | განზილ. მდეგ M# 3 კომისიის M 1 კომი. 
წყაროებიდან ცნობილი გ:ხდა, რომ ხუთისა. 1. ას დიღი უმხავლესობითთ. მოიწონა 

| ხელმწიფოს წარპომადგენელთა სხდომაზე, რო- | უქშიშუოები" საბჭოში ხმას მიცემის პროცე 
| მელიც გვიან საღამოს შესდგა, ყველა დელე- : ჯურა: «ბის ფორმულა (დუმბარტონ-ოქსის 
' გაციას რჩევა მიეცა რაც შეიძლება მალე ჭც. 
კოში ქახღების ტექსტი თავიანთ მთავრობებს | მა ფობპულს სამ პარაგრაფს ლცალკე          

“ სა ლები. 

ტე აუბა პულულსს უმთავრეს 
ბელთა გამრავლების დინამიკის შესახებ საქარ. 

ვის, მან 
ული კავშირი „სამეცნიერო 
ღა ოპერატიულ შუშაკთა 

დამაკმაყოფილებლად 

  
    

  

   

        

    

  

   
კუთრებული მრავალფერო- , 

ამასთან მომხსენებელმა მა 
სახეების ბიოეკოლოგიურ- 
ზე წარმოადგინა მათი მა- 

    

   

      

    

   

    

   

    

     
   

   

   
   

    

    

  

    
    
   

  

    

  

ლ” იქნას პარტიისა ღა ხელისუფ- 
საპასუზისრსებლო დავალება 

თლუმრი მავნებლე– 

"ონსტიტუტის უფროსი 
ლ, წერეთლის მოხ-. 

9 ხებოდა. დიქლორიდების 
ნარჩენ: 

538. 
ნფექტორების, 

1.
 

  

პუ- ს 
გამო 

დეგად გამორკვე– 

'ფობა:, ჯამსაკღთრებით და– 
„ ნომსენებელი ჩატა 

ძლივ | ცდაძა წა ღათორვებათა 

    ამასთან უნდა გაცხო- 

ა ღა მემინდვრე აგ- 

კნიერო-კვლეკვითი 
ათ 

   

    

     

  

    

   

   

  

   

   

      

რუმიძემ ენტმა 
სრ. შეცნიტებათა 

ს წ, კეცხოველმა 

კეცხოველმა აღ– 
ობა ღამაკმაყოფილე- 

ცნობა 

ავრების აღსანიშნა. 
წი იქნა ჩვეულება 

ბრიტანელ წევრთა 
წ არხეულ ეულ 

     

    

ფხა ხიირანეფეს რუსეთი, ა მომე, „ლიც 
ტირანიის | მხარდამხარ. მარმიივ ნაპოლეონის 

  

036 აღნიშნა, რომ.) ს 
ინსტიტუტში ჩა. 

     

    

   

   

      

(ბის სარდლობა 

2ქ- I 

მოსაწონებლაჯ უყარა კენპი ღა %0 ხით 2-ის წინააღმდეგ, 
სან.ფრანცისპო., 18 ივნისი, რაკდვსის | 15-მა თავი შეიკავა, მოიწონა დიდმწიშვნელო> 

სპეც, კორ), კომიტეტმა, რომელიც. მუშათას 'ვპ6ი M# 3 პარაგრაფი; რრმელიც, ითვალისწი” 
| გენერალური ასამბლეის პოლიტიკური ფუნ:- 
„ცივბისა და უშიშროების ფუნქციების. საკით. 
| ხებზე, დღეს უშიშროების საერთაშორისო ორ 

ბის იი. გამორი, 

"ნებს. დიდი საზელმწიფოებიე ერთსულოვნების 
| პრინციპს, ზოგიერთმა დელეგაციამ, რომლებ- 
(მაც თავი შეიკავეს, განაცხადა, რომ პრინცი- 
პოლად ისინი წინააღმდეგი არიან ეგრეთწოდე. 
ბული „ვეტოს უფლებისა“, მაგრამ არ სურთ 

საკითხის გადაჭრის შემდგომი გაჭიანურება, 
კომიტეტმა მოიწონა პირველი პარაგრაფი 

(როზელიც ითვალისწინებს, რომ უშიშროების 
საბჭოს თვითეულ წევრს აქვს ერთი ხმა) ერთ. 

  

    
Iწ3-0 "რწმუნება 
ნოს“ უშიშროების ფელ ყოვე! დფლუბ. და 
სპეციალური ანგარიშები, ამრიგად, კომიტეტ- 
მა გააუქმა 31 მაისს მიღებული თავისი 8 

წყვეტილება, კომიტეტის დღეკახდელი. გადაწ. 

  

      

    

    

  

კვეტილება მაღებულ იქნა მას შენდეგ, ხშად, ხოლო რამდენიმემ თავი შეიკავა, 30 
ს და ხელმძღვანელმა ჯომიტე- | ბმით ერთის (კუბის დელეგაციისა წინააღმ. 

ტებმა ეს საკითხი კომიტეტს! ცაქბრუნესი დეგ კომიტეტმ. მოიწონა # 2 პარაგრაფი, 
ფასნენივად. ღა ამასთან მიუთითეს, რომელიც « ლისწინებს, რომ საბჭოს გადაწ- 
კომიტეტი, პირვანდელი პროექტი _. ყეეტილებებს იღებენ საბპოს შვიდი წევრის 
ასამბლეის უნდოხლობას (აზვოსადმი, ხმებით. 

კომიტეტის თავმჯდომარემ ბოლივიის დე-! კომიტეტის გადაწყვეტილება მოხდა მას 
ლეგატმა ანდრადემ პრეს კონფერენციაზე "გა. შემდეგ, რაც უარყოფილ იქნა. ავსრრალიის 

შესწორება, რომელიც ეხებოდა უშიშროების ნაცხადა, «ომ წინადადება კომიტეტის 31 მა. 
საბჭოში ხუთი დიდი სახელმწიფოს  დელეგა– «ის გადაწყვეტილების გადასინჯვის შეხახებ 

შეტანილი თნ საბჭოთა კავშირის მიერ. ტების ხმას ნიცემს დაეთთა მშვიდობიანად 
”სან-ფრანცისჰო, I3. ივნისი, რაკდესის ! მოგვარების საკითხებზე, 

საბილი გაეტთიანებული ეტების ჰონშეტენციის დელეგაგთი პაჭივსაცემიზ 
„ხან. ფრანცისჰო, 14 ივნისი, რაკდეს-» ლოსი, ირანის, დელეგატი მოსტაფა აღლი, მექ. 

ეც. კორ). გუშინ გაერთიანებულ ერთა | სიკის' დელეგატი პაღილია, თურქეთის დელე“ 

  

    
   
   

   
   

  

   

სონუნეში მონაწილე ბელორუსიის _ დე- | გატი. ჰასან საკა, ვეწესუელინ. წ: ენე- 
| ლეგაციის რავმუდომარემ. ამს, კისელიოვშა სა- => „ი იუგოსლავიის წარმომადგენლები. 
|დილი გამართა კონფერენციის ღელეგატები- რაშოვეცი და დედღიერი, საფრანგე- 

  

რწენ ამხანაგები: გრთმიკო, ჩმა- 
ნტიევი, ინგლისის დელეგატი 

აფრიკის კავშირის 36: 
სმეტსი, 

აანაარ ი. სამიეა ვა) ს 
სარიკი, საბე! ერპნეთის ღე 

გეტმანიის საბჭოთა საოჰუპაციო ზონინან ამეტიპის Xაჩების 
ნაწილობტივჭ გაყვანის შესახებ ' 

რების კვალდაკვალ. მიიწევთნენ წინ, 

ომადგენელი დექანი დღა "სხვები, 
გამერალმა სმეტსმა წარმოსთქვა 
ლორს სადღეგრძელო, წარმოთქ- 

კმზანაგების ილსკის, კო 
ეგატი სოფიანოპუ- | მიკოს. საღღლეგრშელოები, 

,,  დაესწ 

  

     
   

გავიდ– 
დენ მდინარე მულდეს აღმოსავლეთ ნაპირზე | 5:    

   
   

   
ს ქალაქ. ცვიკაუმდე და უფრო სამხრეთით შე- 

ვიდნინ ქალაქებში კირშბერგსა ღა შტიუტ- 
ცენგნიუნშ 

სხვა უბნებზე მოკავშირეებს ჯერ კიდევ არ 

შეუდგა 
გაყვანას ქალაქ ხემსიცის რაიონიდან, იმ 
ზის დასავლეთით, სადაც ისინი წითელი  %რ- 
მაის ფარების პირისპირ. იდჯნენ0, გაყვანა 
მოხდა 50 კილომეტრის ფრონტით და 10-ღ-ნ · ღაუწყიათ. თავიანთი. დარებისოგაყეანა იმ ზო. 

კილომეტრამდე სიღრმეზე, ნიღან, რომლის ოკუპაციაც - 'სმპოთა X არებ- 
ჩვენი ჯარები, რომლებიც. აზეხიკის Xა- მა უნდა მოახდინონ, 

ბონომის ახალი განმხამება განალგომის შესახებ 
13 ივნისი, დაკდი(ი, როგორც რო- | წინაღადებას, გუშინ საღმოს იგია მილო თტა- 

- მის რადი» გადმოგეცემს, მინისტრთა საბჭოს | მმართველმა, რომელსაც მან გადასცა 
წელსა სახის ს ათავრიბის აფაფიშა, ატალიბი წმანთვობ 

წ. მაიას და დათანხმდა. რამდენიმე დღით თავი შეიკავა რაიმე გადაწყვეტოლების მიღე 
გადაედო გადადგომა, კვლავ დაუბრუნდა თავის | ბისაგან, მთავრობა განაგრძობს მუშაობას, 

ებ–ვვეევეს – L 

ფტანგი Xჯატისპამების ინჭეტნიტება ?ე04-ე%-ზოტში 
ჯარი%ი, 12 ივნისი, რაკდესი), ახი 2 """-"“”შწ“/' 

სის. სააგენტოს ცნობით, დეი: 
რია) ინგლისის. ზბელისუფალთა მშიერ ინტეხნი ! 

  

ხ 

რომი, 

    

1950-9900 => კა 
, 15 ივნისს, საღამოს % საათხა და 30 წუთზე, მა. რქს. ენველსე რენინის ინსტიტუტის 
საქართველოს ფილიალის სალექციო დარბაზში შესდგება უმაღლესი სკოლების საქმეთა 
საკავშირო კომიტეტის ლექტორის პროფესორ ნ, შჩერბინოვსკის ლექცია» თემაზე: „თა. 

ნამედროვე ინდოეთი“ (პირაღი შთაბეპდი ლების მიხედვით), 
თიქცლოს გეგმა: 
1. ინდოეთის კონტრასტული ბუხების დამახასიათებელი თავისე. ბუნებანი: (ჰავა, მცე– 

ნარეთა და ცხოველთა სამყარო); 
2. ინდოეთის მრავალეროვან ჩზალ!თა ოჯაბი (რელიგია, კასტები, ყოფაცხოვრება); 
ვ, ინდოეთის ისტორიული წარსული და თანამედროვე მდგომარეობა ძველი კულტუ- 

  

     

  

   
   

   

  

  

რა მაპარაჯების სასახლეები, კერპთა ტაშხები, სახელმწიფო წყობილება); 
4, ღედაქალაქ დელში, კალკუტაში, ბოX ღვთო" ბენარესშია;„ ინდოელების 

სოფლებში, ინდისა ღა განგი, ზეობებში (ბა რელიგიური პროცესეები, ფაკირები, 

ლიბიკუბი ცხოვტიბა (პოლიტიკური 
მოუძნაობის ბელადები), 
ააღემიის. წიგნის , მსღაზიაში 

ების წინ კი –– სალაროში სალექციო 

საქართველოს სსრ მეცნიმრებათა აკადემიის სალექციო ბიურო. 
          

ინადაღებათა VI თავის „ნც“ კარი), კომიტეტ. |, 

  

  

13 იემისს გათამაშდა მერვე ტური, ბოტვი- 
ნიკი ეთამაშებოდა დამსახურებულ მაესტრო 
რომანოვსკის, 38-ე სვლაზე რომანოვსკი იძუ- 
ლებული გახდა თავი დამარცხებულად ეცხო, 

გროსმაისტერ. კოტოვისა და რატნერის პარ- 
ტია გაღაიდო, 
მაესტრო ბოლესლავსკი შეხვდა. რუდაყოვს“ 

კის, ნწვავე ბრძოლის შემდეგ პარტია გა 
დახდო, 3 

გაღაიდო აგრეთვე გროსმაისტერების ა 

ლ. პ. ბერიას, სახელობის საქართველოს. სა 

სოფლო.სამეურწეო ინსტიტუტში შესდგა პოეტ 
ირაკლი აბაშიძის შემოქმედებისადმი მაძლვნი- 
ლი საღამო, მოხსენება <, აბაშიძის შემოქმე– 
დ.ბის შესხებ წაიკითხა გ, ნატროშვილმა, 

სიტყვებით გამოვიდნენ: ინსტიტუტის დირე1- 
ტორი ღოცენტი ბ, იაკობაშვილი ღა დოცენ- 
ტი მ, ასათიანი, ი, აბაშიძისაღმი მიძღვნილი 
საკუთარი ლექსები წაიკითხეს სტუდენტ; 
ლორთქიფანიძძე0 ღა კაპანაძემ, ი, აბაშიძის 
ლექსები––სკოლამდელმა ჩავშვებმა ც, ციცი- 

15 ივნისს, თბილისის ინდუსტრიული ინს. 

  

ხიძის შემოქმედ, 

"საქართველოს აფიღანმ იბნ მოწვევით დღეს 
თბილისში ჩამოდის აზერბაიჯანის სსრ სიმღე-. 
რისა ღა ცეკვის საზელმწიფო ანსამბლი, რომ- 
ლოს. სამატერო ხელმძღვანელია ხელოვნების 
დამსახურებული“ მოღვაწე. გილმან სალაზოვი, 
პოცეკვავეთა ჯგუფს ხელმპოვანელობს ხელოვ 
ნების ღამრახუ მოღვაწე ა. აბდულაე- 
ვი, <მსტრუმენტალური ჯგუფის ' ხელმძღვანე- 
ლია რაშიდ ეფენდიევი, 
ფაწანხლ. თბილისში ჩაატარებს 8 კონ. 
ცერტს; პირველი კონცერტები შესდგება 16 ღა 
17 ივნისს, ფილარმონიის ღიად დარბაზში, მე- 

„ერთი ღამის ჰრმედჩა“ 
ახალი“ შემპდგენლობით. 

შაბათს, 16 ივწისს, რუსთაველის სახელობის 

თეატრი ახალი შ. სდებ. უჩვენებს , კ. 
კალაძის, პიესას „ერთი. ღამის კომედიას! 
სპექტაკლში როლებს ასრულებენ: დათვლა“ 

(დ, ხუციშვილი, სულიკო--თ, ბაქრაძე, ელისა. 

ბედი-- ქილარჯიშვილი, ბაადური--ბ, წულა. 
ე, ჩიტოლია-თ, თარხნიშვილი, ბუხუტი აზე– 

ლედიანი–-შ, კიკნაძე, უუჟუნა-თ, ბოლქვაძე: 
ჩიტირეკია-უ, სამხარაძე, ლაპარიტი--გ, ასი-” 
ტაშეილი, თა--ე, ვაჩნაძე, ნათელა--ბ, ნიკო– 

ლაიშვილი, 

იშვიათი შემთხქემა , 
ცხაკაია („კომუნისტის" საკ. კორ), სო- 

ფელ ნოსირი, სტალინის სახელობის კოლ. 
მეურწეობის წევრს მარიმ მიხეილის. ასულ 
კვაშილავას. 
და ერთი ქალი, ბავშვები სრულიად ჯანსაღ. 
ნი არიან, დედა კარგად გრძნობს თავს. 

ს, კუვავა 

–_–_ 
ზასწორება 

„კომუნისტის“ 13 ივნისის ნომერში დღაბეჭ- 
დილია აღწერილობა მედლისა „ვარშავის გან- 
თავისუფლებისათვის", ამ აღწერილობის მესა 
მე აბზაცი უნდა იკითხებოდეს: 

„მედლის მეორე მხარეზე არის ჟარშავის გან 
თავისუფლების თარიღი; „1944 წლის 17 ნოე– 
მერი", თარიღის თავზე ხვთქიმიცნა” ვარსკ-   

“სსრ "ჰივშირჩს. XIV საჭადრაკო იემპიჩნუვი 

  

ირაპჰლი აბაშიძის შემოქმედების საღამო · 

ებმა შვილის. სახელობის 

  

პალე ბობრხიძის საღამო 

შეეშინა საში ბავშვი, ორი ვაჟი შ 

   
   

  

   

ლიენტალისა. და ბონდარ; 
ბრონმტეტნისა - და ალალია. 

დაჩ ტოლუზის პარტიები, · 
ალატორც, ნისა. L" 

ნოპოლრკის საბა ააწის დამთავიი 
რვა ტურის შემღეგ პირველ 

"გროსმაისტერი ბოტვინიკი, რომელსაც · 
ლა: აქვს შვიდში, და გროსმაისტერი , კი 

რომელსაც 5,5 ქულა. აქვს შვიდში. 
გადადებული პარტია, წექვმლა , 

     
      

    

    

            

   

     

   

   

    

    

  

    

                          

   

  

      

     

   

  

   

  

შვაღმა, ზ, აბუპოიი ხოლა აფა; 
ლოვამ, 
პრეტებნაბ ალ, აბაშელმა, ი, მოსა! 

კ. ლორთქიფანიძემ, გ. აბაშიძემ, 

ვა, ი. ნონეშვილმა წაიკითხეს- სა, 
სები, 
დასასრულ გაიმართა კონცერტი კ, მ 

თეატრის 

  

  კ. კვანტალიანისა ფა: 29% გაუოთის 
“ვე ინსტიტუტის ძა აღეზის მობუნ 

მოზსენებას კ, ბოზობიძის 

ტიტუტის კლებში იე, ვლასა. კალე ბობო. | გააკეთებს სტუდენტი %, ბაზუნაშვილი, 
შესვლა მოსაწვევი. იი. 

  

სურამში. გაიხსნა. (ანტენები რიის 
85 რესპუბლიკური ბანაკი 100 ბავშ, 

ქ. პირველწი ჩამოვიდნენ 
შემა შვილები ორჯონიკიძიდან, 
დან, სამტრედიიდან, 

ფეხბურთი 

სსრ ჰამშირის პირველობაზე... · 
––_–_––_ეი 

ტარდა მორიგი კალენდარული მატჩებ, “ყი 

აა. პირველობაზე ფეხბურთში („აზ ჯგუ. 

მოსკოვში „სტალინეცის“ სტადიონზე ჩატ. 

რებული შეხვბდრა დედაქალაქის გუნდებს -“ 
ედოსა“ და „კრილია სოვეტოვს“ შორის 

თამთაერდა პირველის გამარჯვებით ანგა 
ით ; 
ლენინგრადში „ზენიტის" ოსტატ ფეხბენ 

შალ. აი. მოუგო კიევის „დინამოს“ ა! 
გარიშით 2:0, , 

    

    
  

  

     
   

    

> 

«ი = 

14 ივნისს მოსკოვში შესდგა ს.მ 
ერთი საინტერესო შეხვედრა წითელი. 
ცენტრალური სახლისა და ექსჩემპიო§ „სპარ 

ტაკის“ ოსტატ ფეხბურთელთა გუნდებს შო. 
რის, თამაში დამთავრდა. ანმიელ 
ბურთელთა ღიღი გ 

        

       
  პასუხისმგებელი რედაქტორი 

  

  ბ. ნანიტაშვილი 
  

   
   

    

   

    

   

  

   

   

     

ღმდეგ, ერთ-ერთია პირველთაგანV-დ იყო ასა. -"""" აავაარრვვეტიიე | ვლავი“, 
0 რომლის სარდლებმა მიიღეს რვეთლუუვთი –- რი 22 

ს საპატიო რაინდთ,V წოდება, ლექსჩა I უხატინინი გ უდ ამალაში მარო. ჯავა 
არალი პარკოეის დესტოლიმ, ვორონცოვმა | 16 ივნისს, საღამოს 8 საათზე, საქართვე“ ' ს. ელოს სსრ მეეებე ე ვ ეტმის მცენარეთა დაცვის მაჩაალოვმა, იი 

ღა თავაღმა ვოლკონსკიმ მიიღეს 1L ხარისხის 
რღენები, გენერალმა პოცო დი-ბორგომ 

IL ხარისხის, ხოლო გენერალ-მაიორმა ბრო. 
–III ხარისხისა, 

აბანოს 1 ჩარისხის ორდე დიდ რაინდულ 
ჯეარს შეიძლება ჰყავდეს არ უმეტეს 86. 

ევრისა, აქეღან შეიძლება იყოს მხოლოდ 29 
| სამოქალაქო პირი, II ხარისხის-- რაინდ კო 

ნდორთა ორდენს ამჟამად ჰყავს 273 წევრი, 
რომელთაგან 161 სამხედრო პირია და 112 სა. 

| მოქალაქო, 
იმ პირთ, რომელნიც. დაჯილდოებული არია§ 

III ზარისხის ორდენით, რაინდებს არ უწო- 
დებენ და ისინი არ ატარებენ სახელწოდება" 
„სერ“, მაგრამ თავიანთი გვარის შემდეგ სწე- 
რენ ანბნებ. „C. 8.58 რაც ნიშნავს „აბა- 
ნოს ორდენის კავალერი, ასეთი ორღენით 
დაჯილდოებულია 1000-მდე კაცი, მეტწილად 
სამხედრო პირი, 

აბანოს, 1 ხარისხის ორდენი წიღებული აქვა 
ხმელთაშუა ზღვის ასპარეზზე, მოქმედი. მოკავ– 
შერეთა არმიების სარდალყ„ ფელდმარშალ 
ალექსანდერს, ახლი ზელანდიის დივიზიი» 

|ზათაურს გენერალ ფრეიბერგს, რომელიც მე-8 
სთან ერთად აფრაკაში “იბრძოდა, საიმ. 

      

დალახოს 

  

     

  

ნდიაში, ისე ინგლისში, 
დეგში, 1399 წელს, მეფე ჰენრის IV-მ. თავისი 
მეფედ კურთხევის დროს დააარსა აბანოს ორ- 
დენი, როგორც ნაციონალური ჯილდო ნამა_ 
"ცობისა ღა წარჩინებული სამსახურისათვის, 

ორდენი არსებობდა XVII საუკუნის 818) 
“რულამდე, როდესაც მან რამდე. 
გა თავისი მნიშვნელობა, ხოლ      

    

წელს 

  

  

  

  

ლოს კ; პ, (ბ) თბილისის კომიტეტის კვიხოჭი 
ლის სახელობის საქალაქო პარტკაბინეტში შეს 
დგება ა. სფყსებწანინ! ლექსია წანელ ემ. 
ზე, თემა: „საბჭოთა კავშირის საერთაშორისო 

, რობ ა, წ. 27 ივნისს .დღის 2 ! 
ინსკის ქ, ,# 8, II სართული)     

    
ის "სამეცნიერო. სარისხოს, 

     
   

  

  

სახელმწიფო ოპერა 15/V1--„ეჯამბაზები" და. | 
„ყივჩაღთა ბანაკი“, 16IVI1- დაისი", . რუსთა. 
ველის ხახელობის--15/V1-- „ოტელო“, 16/M1     

ბოს ღიაა სხდომა, რომელზეც სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა კანდიდა. 
მდგომარეობა“, | ტ მურაპოვებლად დისერტაციას 

ბილეთების შეშენ, შეიძლება საქ ' სუპატაშვილი თემაზე: „მასალები ოქროკუდას-- Mწვთ!8 
პარტკაბინეტის ბიბლიოთეკაში და რაიკომე> | თვის. საქართველოში", ოფიციალური ოპონენტები: მეცნიერების დამსაზურებული მოღვაწე, 
ბის პარტკაბინეტებში,.. | | სოფლის მეურნეობის მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი ლ. კ. კალანდაძე და ბიო. 

ლლ 2.) ლოგაურ მეცნიერებათ,ს დოქტორი, პროფესორი ი, დ, ბათიაშვილი, 
თეპაზრებშიჩ > კაის გაცნობა შეიძლება ინსტიტუტის ბიბლიოთეკაში, 

ინსტიტუტის ღარექტორი 

საათზე, შ.. აკადენიის სხდომათა 
შესდგება მცენარეთა დაცვის ინსტიტუტის 

დაიცავს შალვა მიხეილის.ძე “ 
დიმი0ლე063! შესწავლისა. 

დოც, ლ, ყანჩაველი 

   ჩეხოვის ქ. 
# 27, აღძრა საქმე იქვე მცხოვრებ მოქა. 
ლაქა. მიხეილ ნიპო“ ოზის ძე ბო. 
ქოლიშფვილთან გაფიიწხებს შესახებ. 
საქმე განხილული იქნება თბილისის · 26 
კომისრის რაიონის L უბნის სახალხო სა- 

I სამართლოში, 

მამა დარისპანი, პიალ, წინო, შალი მე. 
გაზ, რძალი: ნინო, შვილიშვილი. სრუდ. 
80% ვარლამ, ბუთული, და ლიდა 
ბი, იუწყებიპნ, რომ 17/VI, 6 ს, ააა. 
ლს დანიშნულია. , აკი ხტის 

სა 

  

    
      

    

    

  

  „ერთი ღამის კომედია", მარჯანიშვილის ხს- 
ზელობის--15/VI--„უმზითვო“, 16IVI--,მანგა-. 

–-----_- ”?“”წ 
15IVI-- „სახიფათო ასაკი", 16/VI--„ტყე", ხაწ- 
კულტურის – 16/VI – „უნიადაგონი“, 

ჰინოებში 

აცხადებს, 
წიერო საბჭოს ღია სხდომა, რომელზეც დისე 

თუმაზე: 

  

ხულო და ზამთრი!)-- „ქოშები“ 
„მხიარული აზალგაზრდობა", " ლუქსემბურგის 

სპარტაკი 5- ზ, 

  

მეცნიურებათა კანდიდატი დოცენტი 
დატი დოცენტა ქ, პ. კიზირია,   

  

    
ლურ შტაბის უფროსს ფელდ- 

1მ·რშალ სერ ალან ბრუჯ/ და სხე. | 
     
      ნაპოლეოზთან I81 15 წელს 

  

რედაქციის მისამართი: თბილისი, ლენინის ქუჩა # 98 ტელეფონები: პასუხისმგებელი 
კომკავშირული ცხოვრებისა და მშრომელთა წერილების-- 8.78 94, სასოფლო.სამეურნეო და სამრეწველო-სატრანსპორტო–-8.50. 

საზელობის- „კაცი M# 217“, 96 კომისრის ხა. 
ხელობის-- ,იისოწი", საე. დ. ცოდნა 
– „პირველი მაისი ნოსკოვში“ 3 

დისერტაციების გაცნობა შეიძლება ანატ. 

ქ. M 33) დილის 9-დან 5 საათამდე,       
| ლ, პ, ბერიას სახელობის საქართველოს სასოფლო. სამეურნეო. ინსტიტუტი 

რომ ა, წ. 26. ივნისს, 12 საათზე, # 277 აუღიტორიაში შესღგება სამეც- 

I. ნ, მ, ზეურქოვა ტექნიკურ მეცნიერებათა კანდიდატის ხარისხის 
„საქართველოს მანდარინის ეთერ-ზეთი“, 

ოფიციალური ოპონენტები საქართველოს მეცნიგრებათა აკადემიის, წევრი-კორესპონ. + 
ჯ დენტი, ბიოლოგიურ მეცნიერებათა დოქტორი, 

15 ივ36ისს: რუსთაველის სახელობის-- „ქო. |) მეცაიერებათა კანდიდატი, დოცენტი– გ, გ, ქიქოძე, 
შები, ოქტომბერი“ „ჩვენ კრონშტადტიდან 2, 3, თ, ზოზია ტექნიკურ მეცნიერება 
ვართ", დამკვრელი " საზაფხულო) – „განთავი- „ჩაის პექტინური ნივთიერებანი“, 

სუფლებული საფრანგეთი". (ზამთრის) „მურ ოფიციალური ოპონენტები საქართველოს 
კალური ისტორია”, კომკავშირელი აზაფ- |! დენტი ბიოლოგიურ მეცნიერებათა ღოქტორი, , პროფესორი პ, ა, ქომეთიანი, 

ვ. დურმიშიძე, 

«ტუტის სამეცნიყნო ბიბლიოთეკაში 

6ტაციას დაიცავენ: 
მოსაპოვებლად 

პროფესორი პ. ა, ქომეთიანი „ქიმიურ 

თა კანდიდატის ბარისხის მოსაპოვებლად თე- 

წევრი კორესპონ. 
იურ ბიოლოგ 

ებე-----_-__._. 

მეცნიერებათა აკადემიის 

„შარის   
საქსოფლმომარაგების ქვაა კან. 
ტორის თანამშრომლები იუწყებიან ბ, გე- 
გეჭკორის მამის სერაფიონ კონსტანტინეს- 
შე გეგექკორის გარდაცვალებას, ..· 

თ, კვარაცხელია, თ, რევია, ქ, ფარასტა- 
შვილი იუწყებიან ნაზიბროლა ფიჩხაძე- 
როსებაშვილის გარდაცვალებას, 

შურა, ვარლამ და ლეო ქაჯაიები  იუწყე- 
ბიან მამის და ბაბუის სოლომონ დავითის. 
>-.-_-__-_. 

ღიღა ვარდო, ილია "და ლოლა კარტოზიე- 
ბი შვილებით შოთათი და ციალათი იუწ- |: 

"მელიას ყებიან ქეთევან აა” 
გარდაცვალებას, 

      

    

  

    
   

     
     

  

   

      
  

  

რედაქტორის მოადგილის--§.68.0ვ, პასები ელა მდივნის -8.08.67, სამდივნოზი-- 8.06 88, 
"სამხ, 

  

გაწყოფილებებისა! პარტიული ცხოვრებისა და პარტიული · პროშაგა! M 
ედრო, ლიტერატ ურისა--გ-80-5, მორიგის. დ გამომშვების–-8. -81-65, გამომცემლობას –-გ., -ნ1.81, სტამ!      

  
  

ლ. პ, ბერიას სახელობის პოლიგრაფიული კომბინატი „კომუნისტი“, თბილისი, ლენინის ქ, 
  

# 9,      


	Komunisti_1945_N117 (1)
	Komunisti_1945_N117 (2)
	Komunisti_1945_N117 (3)
	Komunisti_1945_N117 (4)

